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ASSUNTO comunicafa'o (AZ) 
... 

Prezado Coordenador: 

Atraves da presente, comunicamos 1 V.Sa, que a Tecnica Enga Civil R9SEMEI 

RY GOMES PORTELA, lotada nesta DiVidao, entrara em gpzo de suas ferias'>regulamen-

tares relativo ao period° 92/93, a partir de 03 de janeiro de 1994, devendo retor-

nar em 02 de fevereiro_de 1.994. 

Outrossim, informamos que suas ferias regulamentares do period° menciona-

dos no foram gozadas no mes aquisitivo março/93, devido a nece. ssidade de seus ser 

viços na CEDEC - Coordenadoria Estadual de Defesa Civil...PIT. 

" At e n cips ament e , _ 

t % . 

4 01 111111 ,orP. ASTIMMffirrt 4t4„ ,.. „, vislo: Ailir"1111111■1 illw,.a....— .16. 
4r.   014.411 MVO I 11 Kg ir" " mg wirop 

e , s Centeno CdeittO 
, ri' . ; : 4 

Eng. Agro, CRILA Nit Vigil' CRE  
Ch. DEP - CODEMAT / Viet* MT SW 

en 
.tC 

<41-1 
CZ 

.4
 

o
. 

41 
0 

Z
 

C
) 

r.T.: 

DE 
DIVISX0 DE ESTUDOS E PROJETOS 

'PARA COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS 

04- cx: 

DESTTNADO it 
Vilazio de Arruda Pinto 

ENVIADO, POR 
Luiz Toshiyuki Arizawa 
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O CORM COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Comunicação Interna 
DE DIVISZO DE ESTUDOS E PROJETOS 

DATA 
43/02/94 

PARA 
COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS 

N.° DA C. L
15/94 

ASSUNTO XComunicagZo (FAZ) 

Prezado Coordenador: 

Atraves da presente, 

RY GOMES PORTELA, lotada nesta 

tares relativo ao perfodo 9..3/94, 

31 de mar.go de 1.994. 

Outrossim informamos 

lamentares, no alterando a 

para o ms de maio de 1994, 

panhamento. 

A-vsow‘V°Q.ti -

C A 

VI (CjfN(1 e 

r(C.1 6 i i ,t ,. 
00 41° .ao, A•at 

escala 

conforme 

tt 
*i.e.

• 

comunicamos 1 V.Sa, que a Técnica 

DIVisgo, entrara em gpzo lde suas 

a partir de 01 4g4a,rg6.dtINXI'944:agndo 

que a servidora apenas far g gozo de 

de pagamento de abono de ferias 

jg determinado nessa Diviso 

Atenciosamente, 

I 

Engn Civil ROSEMEI 

ferias, regulamen-

retornar 

suas ferias regu 

(1/3 do salario) 

de Reg. e Acom-

. , A ... 
' / 1 affit i• 

W. Illawa 
• 4111111110Mr1 (f) 

a 
tio

0 .‘ 111P-P: Alillirrg&-It7"1:7, ..105110p. AF 
vt,00.' 

.‹....L___ REA  2.130/D-MT 
Ch. DEP - CODEMAT 

,-....., 
ENVIADO POR 

Luiz T. Arizawa 
DESTINADO A 
Vilazio de Arruda Pinto 

RECEBIDA 
EM 
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I   
MRS DE GOZO 

I 

I DATA ADM. 
22.03.88 

I NOME: 
ROSEMBIRY GOMES PORTELA: • 

I 

Ficha de Controle de Férias I 

4
•X

"'
 

Ja
n 

44
)

, 
-t

5
 

C
T

 
Fe

y 

1•
.N

 
‘..

a 
Z

 
M

ar
 

Ab
r 

M
ai

 

Ju
n 

>ç
a

Ju
l 

Ag
o 

CARGO: 
ENGL` CIVIL. 

S
et

 

O
ut

N
ov

 

)14
. 

D
ez

 

Ja
n 

Fe
y 

M
ar

 

Ab
r 

M
ai

 

Ju
n 

Ju
l 

Ag
o 

.. 
S

et
 

O
ut

 

LOTAÇÃO: 
CODEEMAT I 

N
ov

 

D
ez

 

-- v., . , 4
R

,... . 
.....

, 
P

 

il .
 5 

0 ! i •
 ) 

 , g) „ N) ' 

'''
 • - •

 
, .

  '
,

r-
 

uv . . , 0 H
 

• C
 0
 

• Ck 10
3

Period() de Gozo Ciente 
I 

• 

I 



OZ) 

V
 

rO
 



coouM COMPANHIA DFd, 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Comunicação Interna 
IDE 

SETOR DE ELABORAgA0 DE PROJETOS - SEEP 
DATA 

02/12/91 

PARA 
qll'AP 

N.° DA C. I. 
fç n/91 

ASSUNTO 

Senhora Chefe; 

Pela predente,comunicamos 

ROSIMEIRY GOMES PORTELA,Ene 

que a serviaora 

Civilllotada neste Setortna3 

aquisitivo 90/91 - no 
, 

gozarA de suas ferias - periodo ms 

de dezembro/91,conforme marcado 

estar desenvolvendo 

anteriormentelconsiderando 

projeto para esta Cia. 

Atenciosamente, 

W/1,4 /61 

0 fato da mesma 

eV . --t7P DEm4, 

o (i- 1---
i j

o 
4e4 : J 0 

il. 
,-, \ 4, 
,-,•, c:No 

o 
,...sLoRA 

aeA;j 5

titiftecto  efro 
Ir m 

'' 001E AT..l . 

GERALLO J. .C.MENDES 
Arqtg Che e do SEEP 

gNVIADO POR 
GERALDO J.C, .MENDES 

DESTINADO A 
ODETE PINHEIRO DA SILVA 

RECEBIDA 
EM 
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O CODEMAT &IPIOHLUITO DOESTADO DE MATO DROSSO 

COMUNICAÇÃO INTERNA 

DE P SEEP DATA 27-11-89 

PARA DRH ' ! PP DA C.I. -. 
37 89 

ASSUNTO 

Comunicagao ( faz) 

1 Pela 

ROSIMEIRY GOMES PORTELA, 
i r  • 

ferias referente ao 

evitando, dessa forma 

' 
. ' 

presente, comunicamos e V. Sg que a servidora 
• 

Eng Civil deste setor, entrara em gozo de 
. 

perfodo aquisitivo 88/89 a partir de 02/01/90 1 

• • 

o acumulo de ferias. 

. 

‘L , --- — .. 
geraldo ntonto ornes di, L.4Z1metcla Ch, fa -.o So 1.or do Elabor. .i.i:, r•,. 

—

Atenciosamente: 

IC lifizir (Auguste Mom] he _Dias 
Ohl, dot Divil ao de P•ojo+no 

.., 01)7»:114A1 — 

ENVIADO POR 
Geraldo A. G. de Almeida 

DESTINADO A: RECEBIDA 
i EM 
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/... ri - CAPITAIS SEGURADOS EM CASO DE 

MORTE NATURAL i

*****3.600, 
MORTE ACIDENTAL 

*****74,200,00 
INV. PERM. TOTAL OU PARC. POR ACID 

*****6•200,00 
INV. PERM. TOTAL POR DOENÇA 

**********,00**********,00 
HOSPITALAR OPERATÓRIA 

************* 
AMDS 

**********00a*********,00 

DIÁRIAS HOSPITALARES DIÁRIAS DE INCAPACIDADE TEMPORAL 

**********,00 

BENEFICIÁRIO(S) • 0(5) MESMO(5) A INDICADO(S) PELO SEGURADO EM DOCUMENTOS EM PODER DA SEGURADORA. 

EMITIDO EM 31/05/89 )(faaud tcd"
ASSINATURA 



MATRIZ — Rua Marechal Flodano P•Ixoto, 5.500 - Forte: (0411 2a. Curltiba•PR. 

SUCURSAIS 
LONDRINA — AL Mancel Rams, 74 - 19 andar - Pones.: t301e 1.304 • Fones: 271.1233 e 2240622 • Belo Horizonte. 
23-6065 • 23-6486 - LondrIna • PR. MG. 
SAO PAULO — Rus Boa Vista, 238 - &0 ao BP end/inn- Pane-
209-6622 - SID Paolo • SP. 
RIO DE JANEIRO — Rua de Assemblile, 66 • BP ao 119 /Ada-
ms- Fong:292-6633 • Rio de Janalro • RJ. 
RIO GRANDE DO SUL — Rua Olmo Serrate Viona, 114 • 
59 andar - Foam c 22-2311 • 22.2121 • Porto Alegre • RS. 
SANTA CATARINA — Rua XV de Nov•mbro, 634.89 ender - 
Forum: 22-0133.22-7077 22-0022 • Olumanau • SC. 
BAHIA— An. Estedos Unklos, 397 - 99 andar • Sales 909 a 917 
Fong: 242-7355 - Salvador- BA. 
METROPOLITANA — no. Narwhal Deodoro, 344 • 1? ao 41' 
andares • Fong.: 221-3131,232-0063 224.7688- Curitiba -PR 
MATO GROSSO DO SUL — Rua 14 de Julho, 2.698 - Tarreo • 
Forms: 383-7737 et 3817747 - Campo Grande • MS. 
MATO GROSSO — Av. Miranda Rah, 441 - IF ender • Pones: 
322-0923, 322-0927 • 322-0997 Culabd • MT. 
GOIÁS — Rua 05, nP 990 - 19 ender - Setor Otsta • Fonts: 
225-8222,223-5944-5957/5678/7477/8898 - Galin la • GO. 
CASCAVEL — Av. Snail, 1.514.A - Pones: 23-7272 a 236093 
Cascavel - PR. 
MINAS GERAIS — Rue da Bahia, 916 • 11P ender • Conj. 

PERNAMBUCO — Av. Enganheiro Domingos Ferreira, 2.050 - 
29 ender- Salas 201 a 204 • Fonas: 326.7160, 326-7654 a 
326-7742 - Recife -FE. 

ESPÍRITO SANTO — Av. Pi-Incase Izabal, 029— seta 1011 — 
Edit Tot* Vistula Canter-Fon•s: 223-3966 • 223-7061 - VIthrla - 
ES. 

CAMPINAS — An. Francisco GlIcirlo, 1.058 29 ender - Pone; 
32-5855 - Campine,- SP. 
CEARA — Rua Pedro Borges, 135-169 andar. Fone:226-2949 
Fortaleza CE. 

PARA — An. Presidents Vargas, 158 10? ender - Foam: 
225-0022 a 224-7839 - Beldm - PA. 
RONDÔNIA — Rua Nataneel da Albuquergus, 101 -19 andar 
Fonft: 221-8647 a 221-8896 -Porto Valho • RO. 
MARINGA — Rua Santos Dumont, 2.644 - 111 andar • Pons: 
224832- MarInge -PR. 
RIBEIRÃO PRETO — Rua General OtOrlo, 362 - Sobre-lola • 
Fans.: 834-1150 e 634-1706 - RIb•Irdo Preto -SP. 

PASSO FUNDO — Rua XV de Novembro, 885 - 39 urda,. 
Setae 31 .34 - Foe,. 313-4999 -Passo Fundo - RS. 



FINANCIAL COMPANHIA DE SEGUROS 
CGC 76.572.684/0001-68 

(CERTIFICADO INDIVIDUAL DE SEGURO DE VIDA EM GRUPO E/OU ACIDENTES PESSOAIS COLETIVO) 

CERTIFICADOt!
551g  

 DE SEGURO N? APÓLICE(S) 
G 22 Apc 44 7

TBITMAt—gIi DI'ç ES MATO GROSSO 

VittMEIRY GOMES PORTELA 

1 10.1124 Mr ? * 7 4Enc‘tV 17:CI:, * DATA ÚLTIMA ALTERAÇÃO * V:30;40cO*Pr t:r0*3

2.205 



7 • 
OBSERVAÇÕES 

0(s) presente(s) seguro(s) reger-se-digo) pelas Condipóes Gerais a Especiais da(s) apóli-
ce(s) em poder do Estipulante. 

Todas as comunicadSes relatives ao(s) presente(s) seguro(s), inclusive alterações e cance-
lamento do(s) contrato(s) sod° feitas diretamente ao Estipulante, como representante do Segura-
do, conforme autorizado deste expressa no respectivo cardo-proposta. 

0(s) seguro(s) representado(s) por este certificado cessardi6o) automaticamente: 
— com o cancelamento da(s) apóliceis); 
— com o desaparecimento do vínculo entre o Segurado e o Estipulante; 
— quando o Segurado solicitar sua exclusEo da apólice ou quando o mesmo deixar de 

contribuir com sua parte do prêmio. 
"Nit) havendo indicado de beneficiários feita para esta(s) apólice(s) antes da ocorrência 

do sinistro, a indenizado zed paga, em caso de morte, de conformidade com o que dispuser a le-
gislado em vigor." 

0 critério de reajuste da Importencia segurada serif o constante na(s) apólice(s). 
A(s) Apólice(s) deste(s) seguro(s) .3 (sio) temporal-18(s) anual e renovada(s) automatica-

mente a cada aniversário; entretanto poderá a mesma nEo ser renovada, ou ter modificadas as suas 
condiçóes, por decisEo do Estipulante ou Seguradora. 
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OCODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

CPA— CENTRO POLITICO ADMINISTRATIVO —GPC 

PAL CIO PAIAGUAS 

Ng de Ordem  2.367

ROSEMEIRY GOMES PORTELA. 
Nome do Empregado: 

R.38 n2 370 Boa Esperança Telefone: Residência:  

Côr 

Cabelo 

Barba 

Bigode  

Olhos 

Altura 

Peso 

Mode Cart. Prof.  58.125  Série  00001 

s . .. de Saida 

a » a do Inst. Aposentadoria 

I
Cad. Ng Série 

Categoria  

Certificado 

= 
it4 

Idade 23  anos, Data de Nascimento 

OITICICA — CE 
do nascimento 

Estado Civil.....SQLTEIRA___Nacionalidade  BRASILEM 

1
 

.., 
. pal JOAO BOSCO PORTELA Nacion.  BRAS

25 07 / 65 lugar

MãeMARIA GOMES DE ARAUJO Nacion.  BRAS. 

Beneficiários_os___RAIsw

CARTEIRA DE TRABALHO 
DE MENOR 

N2 ......... 

Série 

N2 da Carteira do I 

de. Aposent. 

ag 
Ell{ Cart. Nac. de Habil. Ng 

QUANDO ESTRANGEIRO 

N.° da Cart N.° do:Reg. Geral 

Casado com brasileira ? 

Nome do conjuge 

Tem filhos brasileiros? Quantos? 

Data da chegada ao Brasil  

Naturalizado? Decreto N.° 

Data da Admissão ao Serviço  
22 . 03 . 88 Cargo que ocupa  

ENGg CIVIL 

38.519.,00) Remuneração 

Forma de Pagamento  MENSAL.

Horário de Trabalho: das  8: $$ As 18 : 00 com intervalo de  2 : 00  hs. para refeição e descanso 

Data p assinatura do empregado na ocasião da admissão 2  2  de  março  de 19 88

s):rnei f Comes ?ar-le\ta_  
Data da Dispensa 

Recebi os seguintes documentos que me pertencem  

 de de 19 

Polegar Direito 



IMPOSTO SINDICAL 

Ano S INDICATO Importância 

Acidentes ou Doenças Profissionais 

ALTERAÇÃO DE CARGO OU DE ORDENADO 

Data Cargo 

01.06.99 

01.07.88 

SALARIALR JTJSTE  TS-01 

REAJUSTE SALARIAI,. TS-01 

REAJUSTE 9ALRRIAL TS-01 

01.08.98 

01.09.88 

REAJUSTE SALARIAL TS-01 

REAJUSTE SALARIAL TS-01 

01.10.88 

' 01.11.88 

REAJUSTE SALARIAL TS-01 

REAJUSTE SALARIAL TS-01 

01.12.88 

de 

de 

de 

de 

de 

REAJUSTE SALARIAL TS-01 

de 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

Alterações de' Ordenados Ms 
Hera 

Dia 

em crs  44.755,99  MRS 

em cr$63.885 , 
cr$78.486-,V  em 

em 

em_ 

em 

em 

, 

. cr  22.194  „pp
 cd154.8534P  " 

em 

FERIAS GOZA-:p AS 

  referente ao periddo de 

  referente ao peyiAdo de 

de   a 

de   a 

referente ao período cie 

" 
  cr204. 870  ' AO 

ib 
te,

referente ao periddb de 

referente ao período de 

referente ao período de 

referente ao período de 

referente ao período de 

TERMO DE ENCERRAMENTO 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

—e 

, 
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CURRICULUM VITAE 

Ia 

O 
ROSIMEIRY GOMES PORTELA o 

cr 



CURRICULUM VITAE 

DADOS PESSOAIS 

1 

1 

Nome:

Endereço: 

Filiaggo: 

Naturalidade: 

Data de Nascimento: 

Nacionalidade: 

Estado Civil: 

Profissgo: 

CREA: 

Carteira Profissional: 58.125 Serie 00001-Mt 

Titulo Eleitoral: 

ROSIMEIRY GOMES PORTELA 

,Rua 38 NO 370 Bairro Boa Esperança 
CEP 78090 Cuiat41-Mt 

Jog° Bosco Portela 

Maria somas de Araújo 

Oiticica- CE 

25/07/65 

Brasileira 

Solteira 

Engenheiro Civil 

53E82118 99 - lg zona/ 249 secggo/Mt 

CPF: 345.492.421-91 
Cedula de Identidade: 368.324 - SSP/Mt - 03/11/81 

CURSOS REGULARES 

GRAU 

- 10 Serie: Escola Dr. Olavio, Billac 

Crate6s - CE 

- 2a Serie: Escola Classe Ng 18 

Taguatinga DF 

- 315 Serie: Escola Cleese NO 

Taguatinga - DF 

- 412 Serie: Educand;rio Santo Antonio 

RondonOpolis - Mt 

- 50 a 8g Serie: 

Escola Estadual de I e 11 Graus 

30 

f 



I .

1 

14) 

1 

1 

Sagrado Coraggo de Jesus 

RondonOpolis/MT. 

II GRAU 

- Curso Tecnico "Auxiliar em Patologia Clini 

ca" na Escola Cenecista de I e II Graus 13 

de Junho - CNEC 

RondonOpolis/MT. 

Realizado no periodo de 1980 1982 

CURSO SUPERIOR 

- Curso de Engenharia Civil na Fundagao Uni 

versidade Federal de Mato Grosso 

Cuiabe/MT. 

Realizado no período de 1983 1987 

- Participado em Semin;rios 

- Semin;rio "Aço Social do ORIN", realizado 

em Cuiabe/MT, em 16 de abril de 1983 orgA 

nizado son a forma de paineis e debate e 

promovido pelo Projeto Rondon. 

- IX Seminerio Nacional de Estudantes de En 

genharia realizado em FlorianOpolis/SC, no 

penado de 16 a 21 de junho de 1984, promo 

vido pela Secretaria de Exatas da Unigo Na 

clonal dos Estudantes e UHlversidade Fade 

ral de Santa Catarina, sob a forma de pai 

neis e debates sobre "Ensino da Engenharia 

Conjuntura Nacionais Reserve de Mercado qa 

Inform;tica. 

- X Semin;rio dos Estudantes de Engenharia 

realized& em Campina Grande/PB, no penado 

de 19 24 de agosto de 1985, promovido pe 

la Secretaria de Exatas da UNE e Universi-

dade Federal da Paraiba, sob a forma de 

Painel e debates sobre "Tecnologia e Desen 

volvimento Economico". 



EXPERIENCIA PROFISSIONAL - ESTAGIO 

- Realizaggo de estggio na Empresa-JAÚ S/A 

Construtora e Incorporadora, a RUB Getulio 

Vargas Cuiabg/MT, no periodo de 25/07/85 g 

23/03/87, sob a interveniencia do IEL-MT ' 

Instituto Euvaldo Lodi - Nixie° Regional 

de Mato Grosso. 

- Estggio na Construtora Busnello Ltda g Rua 

Major Gama, Cuiabg/MT,.no perlodo de 06/04/ 

87 a 03/07/87 sob a interveniencia do IEL 

MT, Instituto Euvaldo Lodi - NUcleo Regio 

nal de Mato Grosso. 

Estggio na Empresa Anel - Planejamento I 

Construgaes e Imobiligria Ltda g Av.Fernan 

1 

do Correa da Costa 1610A, Cuiabg/MT, no 

rodo de 14/09/87 g 03/11/87. 

- Estggio na Companhia de Desenvolvimento do 

Estado de Mato Grosso - CODEMAT, no Centro 

Politico Administrativo - Cuiabg/MT, no pa 

rodo de 18/01/88 a 01/03/88. 

ATIVIDADES DESEMPENHADAS 

(1) - PROJETOS 

Pe 

- Projeto de Arquitetura de Escola e Posto 

Policial para Prefeitura de Nova Brasilan-

dia/MT, na Construtora Busnello Ltda. 

- Projeto de 

trio para 

Instalaggo Elgtrica e Hidrosani 

residencies na Empresa Anel 

Planejamento ConstrugOes e ImobiligriaLtda 

bem como quantificaggo de tais Projetos. 

- Projeto de Instalaggo Elgtrica e Hidro- Sa 

nitria do Destacamento Policial para Pre 

feituras do Estado de Mato Grosso, bem co 

mo quantificaggo e orçamento de tais Prole_ 

tos na CODEMAT. 

(2) OBRAS 

- Elaboragao de custo e programagao de servi 

gos medigoes, orçamentos, cronogramas flsi 

co-financeiros, quantificagao de materiais 



• 

e superviso tecnica de Obras executadas 

‘:pela Empresa, entre elas. 

- Nixie° Habitacional CPA IV - unidades resi 

denciais, infra-estrutura completa com re 

de de esgoto, ;guas 

ggo. 

pluviais e pavimenta 

- Jardim Gramado II - Unidades residenciais. 

- TELEMAT - Ampliaggo do 5C1 e 6P pavimentos 

do edifício. 

- Residencial Cear; - edificio de apartamen 

tos. 

OUTRAS ATIVIDADES 

Curso de Datilografia 

A 
- Curso de extenso de ingles na Universida 

de Federal de Mato Grosso, cursando o 40 

Semestre do Curso. 

- Membro do Coral Universit;rio 

tendo participado de diversos 

area de canto e tecnica vocal 

desde 1983, 

Cursos na 

e de apresen 

tagiies em outros Estados do Pals. 

Cuiab;/MT, março de 1.988 

,osier\e-il Ganes POMX, 



S 
MINISTÉRIO DA EDUCA9A0 E CULTURA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 
(Autorizada Decreto N2 5647 de 10/Dez/70) 

End: AV. Fernando Corria -Rodovia Culabd-Coxiod 

SUB-REITORIA ACADÊMICA 
DEPARTAMENTO DE ATIVIDADES ACADÊMICAS 

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÂO E INTERCÂMBIO 

HISTÓRICO ESCOLAR 

¡NOME 

ROSIMEIRY GOMEE PORTELA NAT: OITICICA- CE NAC.:BRASILEIRA/ 

iPAI 

JOÃO BOSC9 PORTELA/ 

 9)\ 
MAE 

MARIA GOES DE ARAUJO 

SEGUNDO CICLO 

ESCOLA CE 12 e 2° GRAUS 13 de Junho RondonOpolis -MT . 1.982 

CRO VESTIBULAR DISCIPLINAS CRR MF P TS SF CH 

ANO 

1.983/1/ / 1.983/1/ 
Lingua Portuguesa I 4 9,0 4 36 APM 60 

CURSO 

NGENHARIA CIVIL/ 

Iniciagao L Metodologia Cientifica I 

Fisica Geral I 

4 8,5 

8,5 

4 

5 

34 

42,5 
APM 

APM 

60 

so 
Calculo I 6 8,0 6 48 APM 90 

Introdug;° 'a Algebra Linear 6 7,5 6 45 APM 90 
Re DE MATRICULA 

83104 4015 -9/ Geometria Descritiva 4 8,0 4 32 APM 60 

Educ o Fisica I 1 1 85 AP 30 
DATA NASCIMENTO 

25/07 / 65 /-
1.983/2/ 

2 8,0 2 16 Alm 30 Estudo de Problemas Brasileiros I 
CtRt MILITAR He 

Sociologia Urbana 3 9,0 3 27 APM 45 
XXXXXXXXXX 

Fisica GEral II 5 7,5 37,5 APM 90 
ELEITORAL Ne 

Calculo II 6 7,5 6 45 APM 90 
XXX XXX XXX 

Introdiig'io ciencia da Computaçao 3 6,5 3 19,5 AP 60 
RT. IDENTIDADE RI Ne 

Desenho Basipo 4 10,0 4 40 APM 60 
368324 

Quimica Geral 4 8,5 4 34 APM 90 
DATA COLACIO DE SR AI 

Educação Fisica II 1 1 100 AP 30 
XX XXXXXXXX 

1.984/1/ 
4 9,5 4 38 APM 60 DATA EXP DIPLOMA 

Legislaao Aplicada 
XXXXXXXX 

Fisica Geral III 5 8,0 5 40 APM 90 
DIPLOMA REGISTRADO 

Calculo III 6 6,5 6 39 APM 90 
XXXXXXX 

Ecologia e Poluiçao 3 8,5 3 25,5 APM 45 

Em XXXXXXXX Elementos de Geologia 4 9,0 4 36 APM 60 

Topografia 4 8,0 4 32 APM 75 
LIVRO XXXXX 

Desenho Tecnico 4 8,0 4 32 APM 60 

XXXXXXX 
FL& 

1.984/2/ 
EconOmia dos Transportes 
Eletricidade e Magnetismo 

4 
4 

8,0 
10,0 

4 
4 

.32 
ao 

APM 
APM 

75 
75 

LOCAL DE REGISTRO 

XXXXXXXXXXXXX 
Fisica Geral IV 5 5,5 5 27, S AP 90 

CURSO RECONHECIDO 
Mecenica Geral 6 6,0 6 36 AP 90 

DEC. CirE 
Calculo Numeric° 4 7,0 4 28 AP 60 

EM Probabilidade e Estatistica 4 9,5 4 38 APM 60 

PORT. MEC WI 
L.985/1/ 

Hidraulica Geral 4 7,5 4 30 APM 75 
EM 
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ROSEMEIRY GOMES PORTELA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 

H
 

o 

SEMINÁRIO "AÇÃO SOCIAL 

16 DE NOVEMBRO DE 1983" 
o
 

o
 

-o
 

C\1 

H
 

o 

V
o

l 

PARTI.CIRANTE 

I. 



•
 

I.1 

o to Lii 
o a o LU 
LL UNIVERSIDADE 

ESTUDANTES DE 

»04 

Florianópolis, S.C., Julho de 1984 

o o o LL. 

participou do I. Certificamos que 

em Florianópolis, no período de 16 a 

Comissão Organizadora do IX SNEE 
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DECLARAÇÃO 

R OS IME IRY GOMES PORTELA Declaramos que 

1—
i 

H
 

do curso de 

na JAff s/A — CONSTRUTORA E INCORPORADORA foi estagiário 

no período de 

horas de estagio. 
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32
1-

56
81

 
- 

TE
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X 
C

66
21

52
 T

R
D
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PLANEJAMENTO CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E IMOBILIÁRIA LTDA. 

DECLARAçA0 

Declaramos para os d vidos fins, que a 

Srtg ROSIMEIRY GOMES PORTELA, portadora da Carteira de 

Trabalho e Previ4ncia Social ng 58.125 serie 0001-MT., 

fez parte do nosso quadro de funcionArios, exercendo a 

fungo de auxi l iar de Engenharia(Estagio de engenharia) 

'na area de Projetos Hidraul ico e eletricos, no periodof 

de 14/09/87 ,; 03/1 1/87. no havendo neste intervalo na-

da que a pudesse desabonar. 

Por ser verdade, firmamos a presente. 

Cuiab-Mt., 01 de Marv) de 1.988. 

Adel flanciamcnio, Construr A 

4 re 
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MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

FUNDAÇÃO UNiVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 

DEC L AR Ag 

Declaro para os devidos fins, que ROSIMEIRY COMES PORTELA, enquan 

to aluna desta Instituiçao, desde agosto de 1983, participou intensamente das 

atividades do Coral Universiterio, desempenhando um trabalho competente e com 

muito interesse. 

0 Coral Universiterio fez diversas apresenta9Oes nesta Capital, 

no interior e outros Estados, nas quais ROSIMEIRY GOMES PORTELA participou como 

soprano e como solista em algumas peças. 

Relaci6amos abaixo, algumas das apresentaçoes das quais ela par 

ticipou. 

* ConservatOrio Matogrossense de Miisica - Campo Grande - 22/09/1985 

* Igreja Divino Salvador - Campinas-SP - 24/09/1985 

* Universidade Santa'trsula - Rio de Janeiro-RJ - 26/09/1985 - 32 Festival da 

Igisica Coral Brasileira 

* Colhio Anchieta Nova Friburgo-RJ - 27/09/1985 

* Centro de Tradi9Oes GaLchas - SINOP - 30/05/1987 

* Sala "Cecilia Meirelles" - Rio de Janeiro-RJ - 20/07/1986 - Canturio - Canto 

Universitrio no Rio 

* Igreja Presbiteriana de Bethesda - 33/07/1986 - Rio de Janeiro-RJ - Culto 
Dominical 

* Instituto Metodista de Ensino Superior Rudge Ramos - 04/11/1986-Sao Paulo ,SP 

Concerto para alunos do 12, 22 grau e superior 

* Sala "Cecilia Meirelles" - Rio de Janeiro-RJ 06/11/1986 - EliminatOria do 
102 Concurso de Corais do Rio de Janeiro - Jornal do Brasil 

* Sala "Cecilia Meirelles" - Rio de Janeiro-RJ - 09/11/1986 - Final do 102
curso de Corais-do Rio de Janeiro 

* Teatro Universiierio-UFMT - Cuiabe-MT - 26/07/1987 - Abertura do VII Painel 

Funarte de Regencia Coral 

* Sala() Papa Paulo VI - 21/03/1986 - Barra do Garças-MT 

* AuditOrio do SPSI - 29/08/1987 - Campo Grande-MS 

Cori 

Centro de En4no Superior do Medio Araguaia-Barra .do Garças-MT-15/08/1987 - Co 
laço de Grau 

• 4..

•. • 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 

1 ...cont. 

* Centro Cultural Guaraoby - Dourados-MS - 30/08/ 1987

* Centro ComunitA.rio de Colider - 14/10/1987 - Coll:der-Mr 

CuiabL., 02 de março de 1988. 

\fikaxv., et. ck ,9),AN-<AAA-

vaton P. de 07'rel-r 
Coral Universiti II:1 

Regente 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO ECULTURA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 

1 
D E C 1. A R Ag A 0 

I. 

I.

1 

-11 

Declaro para os devidos fins que ROSIMEIRY GOMES PORTELA, 

participou da Comisso Organizadora do VII PAINEL FUNARTE DE REGÊNCIA CORAL, 

realizado em CuialA., no perlodo de 26 a 31 de julho de 1987, patrocinado pe 

lo Instituto Nacional da Wisica- INM/FUNARTE e UFMT. 

Cuiab, 02 de março de 1988. 
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o 
UFMT 

SUB - REITORIA 
ACADIMICA 

ATESTADO DE 
CONCLUSÃO DE CURSO DAA -GDI 

Atestamos, para fins que se fizerem hecess-* 

rios que  ROSIMEIRY' GOMES PORTELA 

BRASILEIRA  , portador da C.Identidade 

filho(a) de  JOIO BOSCO PORTELA 

e de MARIA aomEs DE ARA.IIJO 

OITOCICA - CE 

concluiu o Curso de  ENGENHARIA CIVIL 

1.987/22 periodo, e o mesmo 

de nacionalidade 

RG N2  363324 

nascido(a) 

foi reconhecido 

pelo CONSELHO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, e que a consequente expedigRo 

do DIPLOMA esta sendo processada, conforme PROCESSO SC. N2 :=xxxx 

/  xxXx  de  xxxx / xxx / xxx'. Colou Grau aos  12 

dias do ms de  MARÇO do ano de 

, conforme consta lavrado no Livro Ata de Colagio de 

Grau desta UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO. 

 de 1988 

•sta lozi; ot to:ides. NO! ir:te
Vie c Istarciaa'Aia 

de ArtyWades Aeadenne, .4

C.G.C. 00 394 445 0063 - 40 
Impress° • composto na dip Orifice da UFMT 
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EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ PRESIDENTE DA 
SECRETARIA INTEGRADA DE EXECUÇÃO — SIEx 
CUIABÁ - MT. 

IN PROCESSO N°311/97 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MATO 
GROSSO - CODEMAT — devidamente Incorporada pela COMPANHIA 
MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO- METAMAT, em Reclamatória 
Trabalhista que lhe move ROSIMEIRY GOMES PORTELA, tendo em 
vista ter sido intimada através do respeitável despacho de fls. a trazer aos 
autos a comprovação dos recolhimentos das custas processuais e dos 
honorários periciais, e ainda, dos recolhimentos da contribuição 
previdencidria, cota patronal e do empregado e do imposto de renda incidentes 
sobre o acordo celebrado, vem à presença de Vossa Excelência apresentar as 
cópias das guias que atestam a regularização dos recolhimentos relativos a: 

custas processuais; 
contribuição previdencidria — cota do empregado; 
contribuição previdencidria — cota patronal; 
imposto de renda retido na fonte. 

Relativamente ao recolhimento dos honorários periciais, a 
Executada está encetando negociações diretamente com o expert para o fim de 
celebrar acordo também com esse profissional, encenando todos seus débitos 



440 

na presente demanda. Por oportuno, esclarece-se que dito acordo sell levado 
a termo no prazo máximo de 10 (dez) dias. 

Isto posto, trazendo aos autos os documentos comprobatórios do 
regular recolhimento dos encargos acessórios da execução, é a presente para 
requerer seja declarada extinta a execução em relação a todos ônus 
anteriormente incidentes na presente ação, à exceção dos referidos honorários, 
requerendo quanto a estes a suspensão, pelo prazo de dez dias, de eventuais 
medidas executórias/constritivas, tendo em vista a possibilidade real de 
celebração de acordo que porá integral fim à demanda. 

Pede Juntada e Deferimento. 

Cuiabá, 27 de abril de 2.000 

NEWTON RUIZ DA COSTA E FARIA 
OAB/MT 2.597 

OTHON JAIR DE BARROS 
OAB/MT N° 4.328 

Ilk 
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PROTOCOL* 04,1"*R4k1. 

N0 PROTOCOLO:_ 2. 8 88 

N°PROCESSO: 2.292/88

DATA 28 /  07  / 88 

INTERESSADO 

FUNDA* UNIVERSIDADE FEDERAL DE-MATO:GROSSO 

ASSUNTO 

SOLICITA DISPEN6A DA JERvIvORA 
RUSIME1RY GuMES PORTELA rARA 

PARTICIPAR 

DO CORAL UNIvERSITARIO h0 
rERJODO AZ 05 A 16 DE 

SETEMBRO/88 COIF. 02 ' 

n2 026/88. 

> CODEMAT COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 

00 ESTADO DE MATO GROSSO 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

FUNDAÇÃO. UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 

Of.N2 026/88 

DO: 

AO: 

Cuiabá, 

Regente do Coral Universitário 

Ilm2 Senhov 

Dr. ERNANI ADRIANO DE ALMEIDA CAMARGO 

MD. Diretor Superintendente da CODEMAT 

NESTA 

Senhor Diretor, 

de julho de 1988 

0 Coral Universitrio fart uma viagem para o sul do 

Pa-is, cujo roteiro envolverai as cidades de Cascavel, Passo Fundo, 

Montenegro, Sao Leopoldo, Porto AZegre, Pelotas e Montevido, no 

Uruguai, no per-todo de 05 a 16 de setembro vindouro. 

Dessa forma, vimos soZicitar, mui respeitosamente , 

a dispensa da funcion'ciria ROSIMEIRY GOMES PORTELA, integrante do 

Coral Universitrio,que em muito abrilhantar'ci com a sua presença. 

Certos de contar com vosso apoio, subscrevemo-nos 

Co.eclicamente, 

kl;14, a st-tou1/40 ,-

wason g. de Ui. Date+ 

Coral Universitirto 
Regents 



> CODEMAT GOMPANNA DE DESENYOUNERTO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO 

- 
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ANEXO AO PROCESSO N° 2.292/88 _ . .. . DE 28 /_____/07 88 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO: 

... DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
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INTERESSADO 

- „ 

N° PROTOCOLO:  93188

N° PROCESSO: 691/88

DATA  16  /  03  /  88

ROSIDIERY GORM PORTELA 

ASSUNTO 

SOLICITA SUA CONTRATAÇXO TJYA VEZ QUE JA ESTAGIARIA DESTA CIA. 

> CODEMAT COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO 



OF.N2 /88 

Cuiabá, 16 de março de 1 988 

AO: Ilmo Sr. 

Dr. ERNANI ADRIANO DE ALMEIDA CAMARGO 

• MD. Diretor Presidente da CODEMAT. 

Senhor Diretor; 

viabliMmenowei..arrr=mmodmw 

CODEMAT 
Protocol° No S 35 /88 

Osbj.L . j  03 488 

4 Com a presente venho solicitar. de V.SE., a possibilidade de ser con - 

tratada nesta Companhia como EngR Civil, uma vez que j6 sou estagiá - 

0 ria da mesma e, sendo conhecedora de uma parte dos projetos que ora 

a empresa vem desenvolvendo, me sentiria honrada se concretizada a 

minha solicitagao. 

Esperando contar com a compreensão e apoio de V.S ., renovo protesto' 

de estima e apreço. 

anexo: Curriculum Vitae 

ROSIMERY GOMES PORTELA 

Engs civil 
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> CODEMAT COMPANHIA DE DESENVOIVMENTO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO 

r  rirOt0C010 

ANEXO AO PROCESSO N.°

INTERESSADO (A) 

ASSUNTO:' 

691/88 DE  1 6  /  03  /  88

DESPACHOS E INFORMKOES 

o 

ermine of.  of. Camargo 
—1( tar;TIFroxIdents

  CODEMAT —  

e, c-- ( r, 

goy( o&'aa ifi a& atspfxre,c4r 1 . 

P7ofe 
(Ana faria . orges 

Advil Finanoeira 
OODEMAT 

&maxiut. ot.ramargo 
Dir. Providente 

— CODEMAT — 
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Cy wow em.a %or 
• CODEMAT - 
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-\ 
ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇKO 

ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO 

• 

ei 

A TESTADO 

litestaos para os devidos fins, que a 

Sr . ROSIMEIRE GOMES PORTELA, funcionaria da Companhia 

de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso, participdu 

de parte do Curso de Introdugao a Elaboraçao de Planos ' 

Diretores, ministrado pelo IBAM, com a intervinincia do 

GOVERNO DE MATO GROSSO/SUDECO/PNUD/BANCO MUNDIAL, reali 

zado no Centro de Treinamento da Emater, no Bairro Cris 

to Rei, município de Varzea Grande M.T., sob a coorde 

nagao da Escola de Serviço Publico da Secretaria de Admi 

nistragao, .sendo a sua participaçao de 30 hs. (trinta ho 

ras), no periodo compreendido entre 26/06 a 30/06/89. 

Por ser. verdade, firmamos o presente 

atestado. 

• • 

CUIABfi, 27 de julho de 1.989 

GI • FRA G-A 7 MEL 0 

Diretor da Escola de Serviço Publico 

1:10 

• ...M.,. 



N COMA I" COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO.

PORTARIA N2 81/88 

A DIRETORIA DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 

DO ESTADO DE MATO GROSSO - CODEMAT, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE 

LHE SAO CONFERIDAS PELO SEU ESTATUTO SOCIAL; 

RESOLVE ; 

Art. 12 - Constituir uma Comisso para avail 

ação de 05 Veículos, 03 Tratores, 01 Locomóvel, considerados como su 

lita e insérvíveis s atividades desta Cia., 

Art. 22 - Designar para compor essa Comissão 

os Servidores abaixo relacionados sob a Presidencia do priMeiro. 

partir desta data. 

Ate; 11C2c.074, AA. C. 

OA,KAA-4 g vte- 14 

ereira Ifacid 
or de Administra 0 

esson 

e 

NARXI -altmm 

Economista - MAURICIO L. NANTES 

Gerente Juina - CARLOS A. SILVA 

Presidente 

Membro 

Art. 32 - Esta Portaria entrara em vigor a 

Comunique-se, Divulgue-se, e Cumpra-se. 

Cuiabá, 03 de Agosto de 1.988. 

IRETORIA 

•••• 
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PROTOCOLO í AL 

4.t...4.ia 

INTERESSADO 

Ne PROTOCOLO 

Ne PROCESSO 

3.478/89 

2.941/89 

DATA  31  /  08  /  89

CENTRO DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DE MATO GROSSO—CEPROMAT 

ASSUNTQ 

SOLICITA COLOCAR A DIsPosiao A SERVIDORA ROSIMEIRY GOMES PORTELA, 
PARA PRESTAR SERVIÇOS NO CEPROMAT, CONFORME OFICIO P215/89. 

> CODEMAT COM)ANNIA DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO 
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• 

CENTRO DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DE MATO GROS 

Of. N.2i5/PR/S9 

Senhor Presidente, 

Cuiaba, 30 de agosto de i9S9 

Diriqimo-nos a Vossa Senhoria a fim de sol icitar-lhe que coloque 'a 
disposicao desta Empresa a Senhora ROSIMEIRY GOMES PORTELA, Engenheira 
Civil, pertencente ao Guadro de Funcionarios dessa conceituada 
Companhia. 

Ressaltamot,„ out
cargo deste Cepromat. 

Certos do pronto 
subscrevemo-nos, 

que o onus da referida disposicgo ficara' a 

at  por parte de Vossa Senhoria, 

limo Sr
JAIR tENEDETTI 

MD. Presidqate da CODEMAT 
NESTA 

Atenciosamente 

NATALINO ANTUNES DE SOUZA 
Diretor Presidente 



CODEMAT 
•COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Fu N2 Cuiabi, 05 de setembro de 1.989. 

• 

• 

001050 

Exm2 Sr. . 

NATALINO ANTUNES DE SOUZA 

MD. Presidente do CEPROMAT 

Senhor Presidente, 

Em atendimento ao oficio'n2 215/PR/89, datado em 

30 de agosto p.passado, estamos colocando a disposiggo dessa Em 

presa a seividora ROSIMERY GOMES -PORTELA, sem Onus para o orggo 

de origem, a partir desta data. 

Na oportunidade renovamos nossos protestos de 

estima e consideraggo. 

4,DRHAntmm 

Atenciosamente 

ENEDETTI 

iretor Presidente 



CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO 00 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO N.° 2.941/89 DE 31 / °8 / 89- ... . _ 1 

I N TER ESSADO(A) 

ASSUNTO 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
t, ., . 

. ei
1 

... .. 
r Boned etti 

Diretor President. 
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CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

REC3 B0 

R 

E 

C 

DE FFIN IAS 

E 

I, da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE 

MATO GROSSO - "CODEMA II" estabelecida no Centro Politi 

co Administrativo "C.P.A.", Palácio Paiaguás- Cuiabá-MT, a -/ 

610,39 x.x.x. x•x•xims 
importãncia. bruta no valor de CZ$-

( SEISCENTO&E DEIS CRUZADOS NOVOS E TRINTA E NOVE CENTAVOS ) xix 

XdX•X*Xe X•X•Xo X•X•X.X4 XasX*XeXe X*X•X•X•XoX*Xor Xe X• X4,3Cii Xs X* X* X 
) 

sofrendo os descontos previstos em Lei, que me paga adiantada 

mente por motivo de minhas ferias regulamentares, ora concedi-/ 

das e que vou 'gozar de acOrdo com a descrigão acima, tudo con-/ 

forme o aviso que recebi em tempo, ao qual dei "CIENTE". 

Para clareza e documento, firmo o presente recibo, -/ 

dando 1, Companhia, plena e geral quitação. 

NOME: 

Cuiabá-MT, 15 de JUNBK) de 1°989 . 

assinatura do empregado 

ROSEMEIRY GOMES PORTELA 

CÓDIGO DO FUNCIONÁRIO: 



C 0 IT; AT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO. DE MATO GROSSO 

C OMU N I C A D O 

DO:- SETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

AO:- Rosemary COMES PORTELA 

que se. enconfra 

MAIO/89 

Conforme escala de ferias, comunicamos a V.Sa., 

creditado em folha de pagamento do ms de 

, a importá'ncia relativa ao sal4rio do cor-

rente mes e as suas ferias regulamentares referente ao período/ 

aquisitivo de 22  /  03  / 88  a 22 /  03  /  89  , devendo V.Sa., 

entrar em gozo das mesmas a partir de  03  /_07 / 88 e terminar 

emCa  408 / 89  . 

Aguardamos a sua Carteira Profissional de Tra-/ 

'balho e PreOdencia Social, para as devidas anotagOes. 

0 Setor de Administraçao de Pessoal da "CODEMAT" 

deseja-lhes uma FELIZ FERIAS. 

Cuiabd-MT, 15  de OUNHO 

ra 'gaoled 
tor de Adm. Pessoal 

CODEMAT — 

de 1989 . 
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• 

A SUCESU-São Paulo, Sociedade dos Usuários de Computadores, 
. Equipamentos Subsidiários e Telecomunicações, certifica que: 

Rosimeiry Gomes Portela 

participou do XXII Congr o Nacional nformática, 
de 18 a 22 

no Palácio das mbi. 

Wilson Lazzarini 
residente da SUCESU-SP 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PODER JUDICIARIO 

JUIZO ELEITORAL DA I? ZONA 

A T E S T A D 0 
=ID 

-ATESTO, para os devidos fins, que o Sr (a)  RosamEIF

GOMES PORTELA 

Eleitoral ng 

serviu nesta Junta 1

08 , nos dias 15,16 e 17, na apurageo do pleito de 15.11.89, es 

jornada conOnua de trabalho at altas horas da noite o quo o (a) torna metece 

dor (a) de um descanso compeneatOrio de trim (03) dies, na Empress ou Reparti - 
g7to em quo trabalha. 

Por ser verdade firmo o presents, para que produza seus juridi 
cos e legais efeitos. 

Cuiabi-MT, 17 de Novembro de 1.989 

Jufz Presidente d a Eleitoral ng 



> CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO OE MATO O0330 

• 

it 

S 

DE 
SEEP • 

DATA 
23/11/89 

TARA ' 
SF•AP• 

N.° DA C.I. 
36/89 

ASSUNTO 

Encaminhamento 
\ 

ccg

. 
.. 

da justiça Eleitoral (em 

dores lotados neste setor 

da eleigao do dia 15/11/89. 

• 

• 

. 

Faz: 

N 
Senhor Chefe., 

. 
Pela presente 

anexo). Referente 

tomo escrutinadores, 

• 
. . 

4------ t -44-3DX)....., 

• At 

,N%

encaminhamos 

a 

f • 
\ 
N's-,:lx..•.. . 

LI. I 01 

- 

-\\' 

:, `,., t• 

os atestados 

particiP4ao dos servi-

na apux:agao dos votos 

• 'N - -- _ 
`4,• ., 

o 4 ., • ‘. 

tj.' 'S-1;..t,t, 6 11,Z-j'•\\

• •• ' . • •!7 31;e:.; 
mente., 

4..... . 
of, ihrnif dEugystr. f71ovt3.66 Dies 

(th f filk Di.vii rio do PsoliAni. 

.. OODVMAI ..— 

geraldo (Antonio riontes de oflmeida 
Chefs do So'•or 6e I...:.?.1:ry.- , :•• , r'ro. -toe. 

,... ,,:,.. f o :.yi • 

ENVIADO POR 
Geraldo A. G. Almeida

DESTINADO A 
Tabaja .ra P. Maci4

ECEBIDA 
M 
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.  INTERESSA DO 

471. CODE T 
CIO PAIA5UX3 - r,:7.)1; 

4 WI 73 1 7 004 7 9 0 
r, 

Poy 
i L i  to • t..) rs. iL 

414 

lt."•• 

N.° PROTOCOLO: 

N.° PROCESSO: 

4.790/89 

4.11 / 89 

DATA  24  /  3.1  /  89 

CEPROMAT— CENTRO BE PROCESSANENTO DE DADOS DO ESTADO BE MATO GROSSO 

ASSUNTO 

EM RESPOSTA AO ODICIO No1291/89, DESTA CIA, RETORNA A ESTA CIA A SERVIDORA ROSIMEIRY GOMES PORTELA, CONi'ORME OPICIO NQ 318/89. 

CODEMAT COMPANHIA OE 
DESENVOLVIMENTO 00 
ESTADO DE MATO GROSSO 



CENTRO DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DE MATO GROSSO 

Of, N.3JO/PR/S9 

Senhor Presidente, 

rui aba, 20 de novembro de J9S9 

CO DEMAT 
Protocolo iv.  41. 
Promo N.1.Jic 63 

,Lt 16=5 Oati-D14 

ISW* do Protocalt '‘ 
o

Fm atencao "a sol icitaco de Vossa Senhoria contida no Of  n„1295/S9, 
datado de 10.11.897 protocolado nesta Fmpresa sob o n. 12909-7, estamos 
Pelo presente retornando a essa ComPanhia a Servidora ROSYMFYRY SOMFS 
POUF:AA. 

Oueremos na oportunidade, deixar registrado nossos agradecimentos 
referida Servidora pelos servi(zos prestados a esta Fmpresa, durante 
per iodo em que esteve a nossa disposiçao„ 

Atenciosamente 

NATALINO ANTUNES DE SOUZA 
Diretor Presidente 

limo Sr. 

Dr. JAR BENEDETTI 
MD. Presidente da CODFMAT 
NESTA 
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ALASEHT A L A SEHT A L A SEHT ALASEHT A L A SENT A L ASEHT 

VIII JORNADA DA ASSOCIAÇÃO 
LATINO-AMERICANA DE SEGURANÇA 

E HIGIENE DO TRABALHO 
ALASEHT 

• 

IS Certificamos que 

participou como 

ROSEMEIRE GOMES PORTELA 

CONGRESSISTA 

da VIII Jornada da Associação Latino-Americana de Segurança e 
Higiene do Trabalho (ALASEHT), organizada pela Associação 

1110 Brasileira para Prevenção de Acidentes — ABPA, de 07 a 11 de 
Outubro de 1991. 

• 

Secretário Geral VIII Jorna 
Eng. José Felipe de Paiva Chiara 

=-. 

Rio de Janeiro — Brasil, Outubro de 1991. 

=. 

Presidente VIII • nada 
Eng. Loris Gotuz e Souza 

A LA SEHT A LA S.EHT A L ASEHT A LA SENT A LASEHT ALA SEHT 



CODERAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO. DE MATO GROSSO • 

• 

C OMUN I C ADO 

• DO: SETOR DE ADMINISTRAgA0 DE PESSOAL 

ROSEMEIRY GOMES PORTELA 
AO: 

COMUNICADO - 01 

Conforme escala de ferias, comunicamos a V.Sa., 

que se encontra creditado em folha de pagamento do ms de 

NOVEMBRO/91 
, a importancia relativa ao salário do corrente 

ms e as suas ferias regulamentares referente ao período aquisi-

22 
tivo de  /1° )90 a 22 / 03 / 91 , devendo Vos 

sa Senhoria, entrar em goo das mesmas a partir de  1 3 /  z9J-. /cj

e terminar em- /  0  c?  . 

COMUNICADO - 02 0dsto P. da Silva - Chefs &dot' de Adm. ressoai OUUj 

Aguardamos a sua Carteira Profissional de Traba 

lho e Previdencia Social, para as devidas anotagOes. 

RECIBO DE F'ERIAS 

Recebi;desta Companhia a impOrtancia C12 2 4.972,00 

referente as Ferias, sofrendo os descontos previstOs em Lei, tu-

do conforme o aviso que recebi em tempo, ao qual dei "CIENTE". 

Esperando contar com sua valiosa atenção, apro-

veitamos para desejar-lhes uma FELIZ FERIAS. 

RECEBI EM 
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Ns? PROTOCOLO: 044/92 

NQ PROCESSO: 043/92 

DATA,  03 /  01 /  92

S 

• 
O 

.14.M•••••ME.101. 
INTERESSADO 

ASSUNTO 

ROSIMEIRY GOMES PORTELA 

REQUER ANTECIPAgX0 DE 06/12 DO 13Q SALARIO. 

O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 
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CO.N4 1'A NI .11 A DR 
Di•:1;1'.1,1\*()1.VINIEZ.:1O 1)0 

• IS l'i11)0 l'O 61i0SSO 
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9. 

DIAETOP, ADMI NI STRATI VO FINANCE I RO DA CODDIAT 

NESTA 

• 
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CO DE MA
Prottieoli PP q 

NM's° Ns  0 ti j ' )7 

6rrveP_)• CA)1\b- . 
brasileiro (a), servidor (a) .decta Companhia, lotado  
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  portador da Cedula de' Identidade de n2 

3sPnt  expedida em . 05/ IA/ Ok/, vem. mui respeitosamente reque-

rer de V.S ., o seauinte: 

•• ••=1111 
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• 
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•••••••••==.•••....., 

• 

• • . ' 
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• . • . 

• 

• 

8324 

Abono Pecunigrio de.1/3 (Hm Terço) das Ferias 

Período 

• 

• 
.AnteciOaCao do Abono Natalino (132 Salário) 

'6/12 

.... • 

• 

• 

• 

Licença Premio referente ao Período de   / 
• 
, 

At e  

a. • 
Averbagao de Tempo 

.a partir de. /___/ 

§P. 

de Serviço para Percebimen-
• • 

• 

to do Adicional., Conforme Documentagao em anexo 
Ç. 

xA 
. V? 

• 

Nestes Termos 

Pede. Deferimento" 
it • 

Cuiabá (MT),  (Ob  de, 

_ • 
41 4, of ow 

-o 

• 

• 

4 

• 

• 

013S. :..UTILIZAR ,UM IMPUSSO .P ARA CADA ASSUNTO mounnim. 
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ANEXO AO PROCESSO Ne DE
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ANEXO AO PROCESSO NI2 043/9P Ir r I  k i't I or/ re.r 03 / 01 / 92 
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I. 
• • =. • • • • • • • 

INTERESSADO 

ASSUNTO 

CODE 
Prase*lo 

41M.11.A.. 

'N9 PROTOCOLO:  5 .182/91 

N2 PROCESSO:  4 . 669/ 91

DATA, 12 /  91 

ROSITaIRY GOMES PORTELA 

REQUER ABONO PECUNIRIO DE ln DAS FERIAS 
REFERENTE PERrODO 

91/92. 

O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 
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v- ,, ii . BSTADO DE MA PO GROSSO 

I. 

.1114 2.. SENHOR 

DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO DA CODEMAT 

E  STA 

-R O$ 1 int I I7,\f  QOPflEe -PONTEtil 

brasileiro (a) , servidor (a) .desta Companhia, lotado  - 

-DPP\   portador da Cédula dd Identidade de n°  - ()8 .324 
expedida em Q.5 /.‘  A / / vem. mui respE.,.itosamente reque-

rer de V.Sa. , o seguinte.: 

Abono Pecuniário de 1/3 . (Hum Terço) das Férias 

Período de 

Antecipação do Abono Natalino (132 .Salário) 

Licença Premio referente ao Período de ; /LJ 

 /  , , a partir . de    / 

Até  

Averbaçãà para..Eerce.bimen-

to do Adicional., Conforme Documentação em anexo 

Nestes Termos 

Pede Deferimento 

Cuiabá (MT) , IS de  -t 1-  /91 4

oale r 

013S. Um IMPRESSO 'PARA CADA ASSUN'PO IIEQUERIDO. 
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o CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESS() No 
4.669/91 19 DE i  

12 
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MAT
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 

• ESTADO DE MATO GROSSO - EM LIQUIDAg20 

C OMUN I C A D O

DO: SETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

AO: 
ROSEMEIRY GOMES PORTELA 

COMUNICADO - 01 

ConfoLme escala de férias, comunicamos a V.Sa., 

que se encontra creditado em folha de pagamento do ms deJANEE20 2

 , a importancia relativa ao salário do corrente ' 

mes e as suas ferias regulamentares referente ao período aquisi-

tivo de.  22 / 03 / 91 a 23 / 03 / 92 , devendo Vo •

Senhoria, entrar em gozo das mesmas a partir de 0 / 02 / 
92 / e terminar em  

COMUNICADO - 02 

92 

nuda 

CODEmAT 

Aguardamos a sua Carteira Profissional de Traba 

lho e Previdencia Social, para as .devidas anotagOes. 

RECIBO DE F'g IAS 

. Recebi desta.Companhia_a_importancia CR$  868.800,00 

referente as Ferias, sofrendo os descontos previstos em Lei, tu-

do conforme o aviso que recebi em tempo, ao qual dei "CIENTE". 

Esperando contar com sua valiosa atenção, apro-

veitamos para desejar-lhes uma FELIZ FÉRIAS. 

RECEBT EM ()9 
• 



OF. NQ /92 . 

. 11 

Senhor Coordenador: 

Cuiabá-MT, 17 de janeiro de 1.992 

Atendendo solftitagão contida no Oficio No 131/ 

CEDEC/MT, datado de 17/12/91, estamos comunicando que as seruido 

ras ROSEMEIRY GOMES PORTELA, Engo Civil TS-02 eZALasiAKIA 411.
,youLa4, Agente Administrativa - Nível 18, foram colocadas a dip 
posição dessa Coordenadoria Estadual de Defesa Civil, com anus 

---para-eta Companhia, com a condição de faze-las retornar a qual 

• quer tempo', seja para nova lotação ou outras providencias admi 

' nistrativas. 

Comunicamos ainda, a V. So., que para evitar pro 

blemas de ordem administrativa no Setor de Administração de Pes 

soai, oitestado de Frequencia das mencionadas servidoras deve 

ri ser encaminhado a Diretoria Administrativa-Financeira. da Com 

panhia at o dia 20 de cada mis. 

Agradecendo vossa valiosa atenção, valemo-nos da 

oportunidade para renovar nossos protestos de consideração 

apreço. 

- 

OSVALDO DE OLIVEIRA FORTES.

Diretor Presidente 

. JOS BENEDITO CANELLAS 

.Direto • Superintendente 

IlmQ Sr. 

Engt? Civil DOMINGOS IGL2SIAS VAL2RIO 

'MD. Coordendgor Especial de Assessoramento e Operações 

da Defess Civil • 

NESTA/

ASDISU/dob. 

--

avo. cuLolotto< 

--11Lau xpiA9--20-; -s- 0)741-0--ht' 
. cia, 5664-.2r'd 

irtvu2 Zatex.01._ , - . i Do 5 i/f1 (J j u .17 ( 

azusic QuP,(4,5 • . . -3- <ti:Lf 1 1/4r-,; '6 - - 
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CODEMA • COMPANHIA DE 
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GOVERNO 'SO ESTADO DE MATO GROSSO 
CASA CIVIL 
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL 

OF/mg lil/CEDEC/MT 

mamma, 
Goredu 

Cuiabá, 17 de' de iibro, 3,e 1991. 

/4 4-CODEMAT 
Protocolo N.5 I  5-1-94.4 

Processo N. ti.6

Se iço de Protocelo 

Senhor Diretor-Presid te, 

• 

ew' 

cr- rfesr. 
0 ijo Otioeog; C401 

Diretor 
President. 

CODEMAir

Estando a Coordenadoria Estadual de De 

fesa Civil crescendo muito em suas atividades e, dentro de uma 

credibilidade pública) tanto técnica como operacional, temos ne-

e -ss1-,5.aao de ampliar _ o nosso quadr'o de apoio técnico. 

Nestas condiçOes, vimos solicitar-lhe 

se possível, colocai a disposição da mesma, 
vil, um assistente Social .e uma funcionária 

fa com noçOes de correspondência e serviços 

tração. 

um engenheiro Ci-

que seja datilógra 

gerais de adminis-

Somente pedimos que sejam pessoas de 

bom equilíbrio emocional e que absorvam a doutrina da Defesa Ci 

vil, com despreendimento e ideal pois, a prática dos trabalhos, 

virá com o tempo e por cursos especiais que irão efetuar oportu 

namente t. 

Agradecendo a atenção de V. S . apre 

sentamos os nossos protestos de elevada estima e consideração. 

Atenciosamente, 

Engg. Civi IGL2SIAS VALÉRIO 

Coordenador Estadual de DefAa Civil 

Eng°. Civil Domingos Iglesias Valen..,, 
.Coordenador Espe-ial de Af,•se .:1:.,

TO SCHOMMER . _ _ _ OpavaVios d Doiesq Civil MT: - 

Secretário-Chefe da Casa Civil 

Ilmg Sr. 

Dr. OSVALDO DE OLIVEIRA FORTES 

MD. Diretor-Presidente da CODEMAT 

Nesta/ 

DIV/vbf. 

tor 



0017ERX0 DO ESTADO DE IISATO GROSSO 

CASA CIVIL 

COORDENADORIA ESTADUAL DEFESA CIVIL 

DECLARAÇÃO 

Declaro, para devidos fins, que ROSIMEIRY GOMES PORTELA, 

Engenheira Civil, funcionãria da CODEMAT, 

CoOrdenadoria. Estadual de Defesa Civil g 

balhando com eficiencia é dedicaggo, no 

esta a disposição desta 

partir de 17/01/92, tra 

tendo gozado ferias des 

de essa data, face a impossibilidade de seu afastamento, conside 

rando que dos dois engenheiros a disposição desta coordenadoria,' 

um esteve afastado em curso de P os—graduaggo, período em que a 

referida Engenheira permaneceu como unica Assistente Tecnica em 

Defesa Civil. 

Cuiabá, 14 de janeiro de 1993. 

' 

DOM(GLES ús VALE IO 

Z1/7

thie, wit Domingos Iglesias Vo eil 
c418281;g4gintlg oe cgral4 de Assessoramento e 

Kb 

OperaçOes da Defesa Civil de Mato Grosso 

RGP/rgp 

10MAT 



GOVMEMODOEBTADOWAWATOGROMO 

CASA CUM 

COORDENADORIA ESTADUAL DEFESA CIVIL 

OF/235/92/CEDEC/MT Cuiaba, D3 de dezembro de 1992 

EXMO. SR. 

DR. FRANCISCO GOMES DE ANDRADE LIMA FILHO 

DD. DIRETOR—PRESIDENTE DA CODEMAT 

Senhor Diretor—Presidente, 

RECEBI 
ind Gct ,c4), 

Responsive' - Protocolo CODithiA1 

Tendo em vista estarmos no período 

chuvos6 de dezembro a março/93, com risco de enchentes e possi—

veis desastres naturais e que, dos engenheiros a serviço da De-, 

fesa Civil, um tem compromisso com a Associaggo Nacional de Es 

pecialistas em Defesa Civil, tendo que ausentar—se a medida em 

fa 

da 

que se fizer necessL-io, fica impossibilitada de gozar suas 

rias temEng2 Civil ROSIMEIRY GOMES PORTELA, funcionaria, 

CODEMAT a disposição da Defesa Civil, visto necessidarmos da 
sua permanencia em serviço durante esta época. 

Vimos, pois, solicitar que esse órg5o 

indenize as ferias da referida funcionaria, atendendo a necessi 

dade desta Coordenadoria. 

Atenciosame te, 

r61/>-/Eng2 Civil /I2IAS 

Coordenador Especial de Assessor ento e Operagaess 

da Defesa Civil de Mato Grosso. 

AFF/ef. 
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N. DA C. I. 
4n/cal 1 - • 

1,comunicamos que a servidora 

Uvil,lotada neste Setor,naZ 

Lo aquisitivo 90/91 — no Buis 

Lo anteriormente,considerando 

.vendo projeto para esta Cia. 

Atenciosamente, 

bam   

RECEBIDA 

EM 

E-i 
d 
n I 

DESTINADO A 
OviVR EINHEIRO DA SILVA 

C/3 

V
I 

I.

IENVIAMDPOR 
I GIKRALLO J.C.C.MENDES 

41 
A
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COOEMAT COMPANHIA
aNT 0 DO 

ESTADO DE MATO GROSSO 

COMUNICADO 

DA: DIVISA0 DE REGISTROS E ACOMPANHAMENTOS 

AO: ROSZIKERY GOMM PORTELi 

COMUNICADO - 01 

Conforme Escala de Ferias, comunicamos a V.St.,que 
se encontra creditado em folha de pagamento do mês de  
MARÇO /93, a importância relativa ao salário do corrente ' 
mês e as suas ferias regulamentares referente ao período aqqisi 
tivo de 22 /_03 /92 /a 22 /03 /93 /, devendo Vossa Senhoria 
entrar em gozo das mesmas-1-Tartir de ,  OV9g/  e terminar' 

em -19114211 131. 

COMUNICADO - 02 

Para as formalidades legais, aguardamos sua Cartel 
ra Profissional, para as devidas anota93es. 

Mad° e oertuda minto 
Coordenador de Rec. Humanos 

Obi; pfn e 
Chefe Rag. e Acorn 

RECIBO DE 

Recebi desta Compa 
0  19.128.252,00 I =CRICICIOCRIMmtyyyre fere 
os descontos previstos em Lei, tudo 
bi em tempo, ao qual dei "CIENTE". 

VAP/ops 

ASSINATURA DO. SERVID 

ROEINEIRy MIES PORTELL 

HP/U9CAAA,0 C( RArx,),% LFGA141, -gt211.0 

*FELIZ FERIAS 

cia de 
sofrendo - 

so que rece-



PROCURAÇÃO

011,

ROSIMEIRY GOMES PORTELA, brasileira, solteira, Portadora do RG' 

N2 368 324 SSP—Mt, CIC 345 492 421-91, residente a Rua Residen 

cial Itapu a APT° 001/B, CoxipO — Cuiabg—Mt, Engenheira Civil, ' 

funcionaria da Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato I 

Grosso — CODEMAT, nomeia como seu bastante Procurador GERSON ' 

VARGAS LOPES, brasileiro, casado, Portador do RG n° 5002638749' 

SSP—RS, CIC 183 949 900-10, residente a Rua 1 Bloco 2 Apt° 204 

Setor Noroeste Morada do Ouro, Administrador de Empresas,funcio 

nario da Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso—

CODEMAT para receber proventos e ou diferenças junto a CODEMAT, 
relativos aos meses de março, abril e maio, saca—los no BEMAT e 

- 
deposita—los no Banco n2 033, BANESPA, sito a Av. Var 

ito 
gas, 240 — Cuiaba—Mt, Conta n2 92 06438, Agencia n2 191. 

Cuiaba, 10 de Margo de 1.993. 

4 !Yk 
ft

'31 
A 

Eng° Civil ROSIMEIRY GOMES PORTELA. 

1),‘Co 1iCÇ firn:s, por sernelhanç 
o 

tt: : rn •ho  

L./ne-s 
/ b,rcrento Lira 

tPkR191.?. 
t. Ve rtiii<te 

• 



GOVERNO DO FSTADO DE MATO GROSSO 

CASA CIVIL 

COORDENADORIA ESTADUAL DEFESA CIVIL 
OF/007/93/CEDO/MT 

Cuialo , 16 de janeiro de 1.993 

EXMO SR. 

Dr. FRANCISCO GOMES DE ANDRADE LIMA FILHO 

DD. DIRETOR PRESIDENTE DA CODEMAT 

NESTA / 

a Coordenadoria 

ferias de algum 

M CODE • - 

Prolog:tole N' 3 

Promo Pr t--"/  

Dati j g, a / ("? 

Si di Protocolo 

Com o presente vimos informar-lhe que 

Estadual de Defesa Civil no impede o gozo de 

funcionrio que esteja a sua disposiggo, con-

forme diretrizes do Governo dõ Est'ado, competindo ao interes-

sado comunicar ao Coordenador sua "escala de ferias" e, qual-

quer um que estiver com as ferias vencidas podergo goz-las 

imediatamente. 

DIV/ejs. 

Eng2 Civi 

Cordialmente, 

GO GLESIAS LF,RIO 

Coordenador Especial de Asses oramento e 

Operag6es da Defesa Civil de Mato Grosso 

Eng°. Civil Domingos 
Iglesias Valet*,

Coordencrsor Espzcial 
Asstnoramento e 

OperoOes cla Decoct Civil biti. 

yiirqba ?AA 
9Quva. kArrok.140 e- - 

rINMAIVOILLOA • 

&ands de (A &ode Lima eilho 
rotor residente 
- CODCMAT - 

IONIA 



DD. DIRETOR—PRESIDENTE DA CODE

RGP/rgp 

GOVERNO DO ESTADO DE 'CATO GROSSO

CASA CIVIL CODEN4T 
COORDENADORIA ESTADUAL DEFESA CIVIL protasis N.3 5 gr13 

Praesepe flu 

*REQUERIMENTO 

Data)  ,,J,

San* de Protocol-

DEFESA 

ROSIMEIRY GOMES PORTELA, Engenheira Civil, funciongria da 

CODEMAT, a disposição da Coordenadoria Estadual de Defesa 
Civil, vem, mui respeitosamente, solicitar a reanglise do 

Processo N2 92/003732-8, que trata da indenização das ferias 

da servidora, face a impossibilidade da mesma em gozg—las 

no atual período. 

Para tanto, anexa documentos comprobatOrios do no gozo 

no período aquisitivo 90/91 e 91/92, respectivamente, CI 

do Setor de Elaboração de Projetos dessa companhia e decla 

ração da Defesa Civil. 

Nestes termos, pede deferimento. 

ROSIMEIRY GOMES PORTELA 

Cuiabá, 14 de janeiro de 1993. 

EXMO SR. 

DR. FRANCISCO GOMES DE ANDRADE LIMA FILHO 

KyboL, RQM,S3 
4eW0.- ..VY146A-NQA 

e .03-AGAZ,Q (VA; toj 4193 a. €619Jemaelo-aa. 
'6yn,1157otiq3 

_110

thancisco g. de 
Dketor 

- CO 

nctra e Lima c ilho 
ealdente 
MAT - 

IQMAT 



NQ PROTOCOLO:,,, 

NQ PROCESSO:  

DATA,  09 f 12 j 92

mommoommeammaasowoom 

5'2/003732-8 

INTERESSADO 

CASA CIVIL. 

ASSUNTO 

SOLICITA INDENIZA0.0 DAS FRIAS DA SERVIDORA ROSIMEIRY GOMES 

PORTELA CONFORME OFICIO Ng .2 35/92 . 

CO COMA! 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



GOVERNO DO ESTADO D MATO GROSSO 

CASA CIVIL 

COORDENADORIA ESTADUAL DEFESA CIVIL 

OF/235/92/CEDEC/MT Cuiabã, 03 de dezembro de 1992 

EXMO. SR. 

DR. FRANCISCO GOMES DE ANDRADE LIMA FILHO 

DD. DIRETOR—PRESIDENTE DA CODEMAT 

Senhor Diretor—Presidente, 

Tendo em vista estarmos no período 

chuvoso de dezembro a março/93, com risco de enchentes e possí-

veis desastres naturais e que, dos engenheiros a serviço da De—

fesa Civil, um tem compromisso com a Associação Nacional de Es 

pecialistas em Defesa Civil, tendo que ausentar—se a medida em 

que se fizer necessãrio, fica impossibilitada de gozar suas fe 

rias amEngA Civil ROSIMEIRY GOMES PORTELA, funcionãria, da 

CODEMAT a disposigão da Defesa Civil, visto necessitarmos da 

sua permanência em serviço durante esta poca. 

Vimos, pois, solicitar que esse órggo 

indenize as ferias da referida funcionaria, atendendo a necessi 

dade desta Coordenadoria. 

Eng2 Civil D 

Atenciosamente, 

SIAS VALERIO 

Coordenador Especial de Assessor ento e OperagOes' 

da Defesa Civil de Mato Grosso. 

AFF/ef. 

101.flAT 
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CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO Ng 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO

92/003712-8 DE 09 / 12 / 92- 
,_ -.. i- r r• —  f a . S 

r

1 1 1 C.̀  k.) ..) " "7:: I i , L1 .t t.-, Jr, -t r ‘'V 

DESP 

' 

A rial fol i

j 

f t, t, I WI ORMA Ç r C irt $ a v _ • k 1 ... 
5QOAQ , j 

r !NOON\ ItY/1.- ' : (" ''s t  ".. 

': Otrij.2/ 1 , „ . , 
. 

, -. i. i •1 . , f C 

1 ".. ":I 2.:  r.

A Zma Oiliso .,_;., A....,n7v 
thancisco f. db,altade 

J . -L Dire ,r1ProsIditntek
viDtMAT -

. , , .. , t , f t .-,-1- , -4.- .t , rw-, , -.., 
.. . . 

, , .- ... .Senhor Eresidente:,

_ - 

rA„sepridor:a 40SIMEIRY GOES PORTELA, foi admitida nesta 

Companhia, em 22.03.88. 0 Ultimo período aquisitivo da interessada ' 

foi de 22.03.91 a 22.03.92, cujas ferias foram usufruidas de 
03.02 a 

03.03.92, como pode ser comprovado na fotocópia da ficha de ferias 
' 

em anexo. 

Assim, a interessada só vai adquirir direito ao gozo de' 

novas ferias, a partir de 22.03.93, quando completará o período 
aqui 

sitivo 92/93. Completado o novo período, a Companhia terá 12 
(doze ) 

meses para liberá-la, para o g6zo, na forma do artigo 134 da 
CLT. 

Portanto, as ferias relativas ao período 92/93, poderão 

ser prorrogadas ate fevereiro/94, no gerando qualquer direito adi - 

. cional .6 servidora. 

- E a nossa informação. 

Cuiabá, 17 de de 1.992. 

Vilest° a& 
er; . MU • 

a. IOWA" -- • 
. 1 ...i _411 • Ill I 0 

6pb Le14_441., 
II 

- '411111 
1 

Otancisco g.de ciEn. ade „eilna eilho 
CODEMAT - 



• Ficha de Controle de Férias  
• IMM1E-  • ROSEMEIRY GOMES PORTELA  

DATA ADM. 
22.03.88 

I CARGO: 
WG—o CIVIL 

LOTAÇÃO: 
R SEP .  .  

M Ei] S DE GOZO • . . . 

Ciente Periodo de Gozo 

03.02 a 03.03.92 
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3.529/93 N° PROTOCOLO: 

N° PROCESSO:  2615/93 

DATA, 14 07 /  93 

INTERESSADO 

FUNDAVCO ESTAUDLL DO TyMIO AMBIENTE PENA 

ASSUNTO 

SOLICITA DISPONIBILIDADE DA FEmA COM ONUS PARA A CODEMAT A,

ENG8 CIVIL ROSIMEIRY GONMS PORTELA, CONFORME OFfCIO Ng 349,/ 

93. 

O CODEMAI COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



C\

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

CASA CIVIL 

COORDENADORIA ESTADUAL DEFESA CIVIL 

OF/043/93/CyiDEC/MT 

Prezado Senhor, 

— 

AL 
Cuiabã, 31 de março de 1.993. 

Pela presente comunicamos a V. S° que a servidora 

ROSIMEIRY GOMES PORTELA, Eng° Civil, funcionaria da CODEMAT a dis 

posição da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil, entrara em gozo 

de ferias no período de 05/04 a 06/06/93, relativamente aos perlo. 

dos aquisitivos 90/9.1 e 91/92, conforme entendimento previo com 

esse departamento. 

Aproveitando a oportunidade apresentamos os nossos 

protestos de estima e consideração. 

RGP/ef. 

Eng° Civil 

Atenciosamente, 

)37/
211-

OS I ESI S VALERIO 

Coordenador Especial de Assessormanto e Operagoes 

da Defesa Civil de Mato Grosso. 

are. Civil Dui ningos 10.‘m 

Coordenador Espeial de At4e—

CiperagOes da DeLeon Civil MT. 
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"worete.m.agr,swom. 

alwAnk 

C. 

nzio e ofrruda Onto 
Coordenaaor de Rec. Humana' 

A COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS 

Informamos a V.S ., que a servidora citada no dficio, 

foi admitida em 22 de março de 1988 Eng@ Civil, disposiggo da 

CASA CIVIL, atraves do oficio ng 0050/1 993, desta Cia. 

Em 28.06.93 

-dJz. , 1.9-7/ceteP-z 

1012'm -6cae 7,Lct. 

0 4_ 

C/J2JA-0-- cl),J0J11-
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No e Pinhei 

Chet° DIvisão de Rog, 
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az o de oívuda _Tinto 
Coordenador de Rec. Huma40. 
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GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

CASA CIVIL 

COORDENADORIA ESTADUAL DEFESA CIVIL 

OF/076/93/CEDEC/MT 

ILMO. SR. 

CARLOS Iutimno EiE ARRUDA GOMM 
_ 

MD. PRÉSIDEI4TE DA CODEMA'T 

NESTA/ 

Cuiabá, 15 de junho de 1993. 

•en 

• 

r 

c, 

PrOCOSSO 

()Mk 6 
•,‘ ,100 do Protocolo 

Tendo sido concluidos os trabalhos que 
0 

moti 

varam o nosso oficio n2 131/91 de 17/12/91, vimos com o presen 

te fazer retornar ã CODEMAT a Eng2 Civil ROSIMEIRY poms PORTE—

TA. 

Outrossim informamos que a referida tecnica' 

teve uma conduta de respeito, educação e capacidade em tudo 

period() de disponibilidade a,Coordenadoria Estadual de Defesa 

Civil. 

DIV/ef 

Cobrdenador Especial 

NGOS GLESIAS 
1 
ALERIO 

!:////- 

de 

gOes da Defesa Civil de Mato Grosso. 
ang°. Civil Domingos Iglesias !later's& 
Cooicicnador Especial de Assessoramento • 

Operações da Defesa Civil MT. 

Agradecendo—lhe, apresentamos as nossas 

Cordiais Saudagoes, 

Asses oramento e Opera 

o 

cotoP-°
ovidwiss' 

kU 
Pee 

coehedreeeto e 

&sties Os 
ones 

..... 

0 me. I 
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GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO . • 

CASA CIVIL 

COORDENADORIA ESTADUAL DEFESA CIVIL 

OF/076/93/CEDEC/MT 

ILMO. SR. 

CARLOS AUGUSTO DE ARRUDA GOMES 

MD. PRESIDENTE DA CODEMAT 

NESTA/ 

!lat . _ 

Cuiabg, 15 de junho de 1993. 

J "

.Ps 

Tendo sido concluidos os trabalhos que Moti 

varam o nosso oficio n° 131/91 de 17/12/91, vimos com o presen 

te fazer retornar a. CODEMAT a Eng° Civil ROSIMEIRY GOMES PORTE—

TA. 

Outrossim informamos que a referida tecnica' 
ç'* 

teve uma conduta de .respeito, educação e capacidade em tudo 

period() de disponibilidade ã_Cpordenadoria Estadual de Defesa 

Civil. 

vs"1

DIV/ef 

Agradecendo—lhe, apresentamos as nossas 

Cordiais SaudagOes, 

A P i° ce‘l°
O'"

Eng° Civi GOS GLESIAS ATALERIO 

Codirdenador Especial 

96es da Defesa Civil de Mato Grosso. , 
ang°. Civil Domingos Ncsms ila/cru i 4 141/ILA.°

1.1 'It !.-..ps, ia; do ilt sut.so'cvnotito • 
n• 42/

Oposu.;.;us da Doha(' Civil MT. 
0 

1 
t oq‘dts‘a". 

CCIal°6M431‘t° 8

31S. 

Cag10 cA' JI-(1°Tn"

de Assessoramento e Opera 
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Coordenador de gee. TIrrrnanos 

A COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS 

Informamos a V.S.g., que a servidora citada no ofIcio, o. 

.11

-- foi admitida em 22 de março de 1988 - Engg Civil, disPosigao da 

CASA CIVIL, atraves do offcio ng 0050/1 993, desta Cia. 

Em 28.06.93 
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Governo 
do Estado 

11.1, 

dehtatoGroSSO - 

Ofício na 349/PRESI 

CuialA, 09 de julho. de 1993. 

Senhor Presidente, 

j usidação Csiadtial do Aileio Aubicide 

CO D 7,1601T

Protocol° tle

P'oc 33

1 

ri__ 61 1.5-1-Q5-

lot 
Soreltzl do Pr. . 

Venho com este solicitar a Vossa Senhoria gentileza de colocar a dispo 

sigo da Fundagao Estadual do Meio Ambiente-FEMA corn Onus para a CODE 

MAT a Eng. Civil ROSIMEIRY MIES PORTELA. 

Inforirio a Vossa Senhoria que tal solicitaggo deve-se ao fato de estar 

esta Fundagao necessitando urgente de profissionais qualificados para 

..implementagao do PNMA e PRODEAGRO. 

Contando com o. apoio de Vossa Senhoria muito agradeço. 

Atenciosamente: 

r 

QUEIROZ 

SecretLrio Ebecial do Meio lente e 

Presidente da 

Ma. Sr. 

Dr., CARLOS GOMES 

MD: Presidente da CODEMAT 

Nesta 

• 

FEMA 

.4n? ri 
Mato ï 

Grobso,_,J 
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0 CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

DECLARAÇÃO 
= = = = = = = = 

DECLARAMOS para os devidos fins, que o Sr(a)  ROSIMEIRY 

PORTELA submeteu-se aos exames periOdicos abaixo relacionados: 

) Pressao Arterial 

( ) V.D.R.L. 

( ) Hemograma Completo 

) Urgia 

( ) Glicose 

Lipidograma 

( ) ParasitolOgico 

( ) E.A.S. 

Exame Clinico 

apresentando-se no momento, em boas condicaes de saiide física, estando apto 

para exercer o seu oficio. 

Cuiabi-MT, 27 de setembro de 1.993

1 I OA c7 dranciwo de Campf 

Medico 

-am CPI'. n0242321/19 



LABORATORIO MÉDICO 
PACIENTE 

D 493672 

up/09/93 

itiri < 

COKES PORTELA wtocROSENETRY 
o 
DR 

MATERIAL 

PRZPS > 

PARAS I TOLOG I CO 

0 
_ 

PROTOZOOSCOPIA.: is de Giardia lanblia 

OVELKINTOSCOPIA.: negativo 

OBSERVACOES: 

II/ 

MÉDICO PATOLOGISTA CLINICO 



• 

INTERESSADO 

NQ PROTOCOLO: 

N° PROCESSO: 

DATA,  09  /  /  93

5.318/93 

3.837/93 

ROSIMEIRY GOMES PORTELA. 

ASSUNTO 

SOLICITA LICENÇA PRtMIO REFERENTE AO PERfODO DE 1988 4 1993, A PARTIR 

07.02.94. 

O COOEMAI COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO QO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

C: C) I) bit At 
Protocolo . 

ILM2 SENBOR Aroamotr..111 
DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO DA CODEMA Dats. /2 -La 

NESTA
SOtoloo do Protocolo 

--2,qmtnneir-.1ç Games Yorletot 
Brasileiro(a), servidor (a) desta Companhia, lotado (a)  DP 

 portador (a) da Cédula de Identidade 

de n2 5E:35 2/4 * Serie --  expedida em03,PIA9B1 

SSP/MT, vem mui respeitosamente requerer de V.Sa., o seguinte: 

lx 

Fl

Abono Pecuniário de 1/3 (Hum terço ) 

das Férias Período de 

Antecipação do Abono Natalino (132 Sa 

ldrio 6/12 avos) 

Licença Premio referente ao Período 

de /32 bB -V99b 

partir de 07.0294 

Averbação de Tempo de Serviço para 
Percebimento do Adicional, conforme - 

documentação em anexo. 

Nestes Termos 

Pede Deferimento 

Cuialcd(m),  ()Ç.)  de 1):7_,Z," ?)12.0  1995 

OBS: UTILIZAR UM IMPRESSO PARA CADA ASSUNTO REQUERIDO. 



• 

CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

CUIABA-MT,  19  de JkNEUD de. 1.996 4 . 

Ilmo (a) Sr (a). 

ROSINEIRY GOMES PORTELA mcocaccopoo=cocom000caccxxxxxxxxxxxiccam 

Nesta. 

Conforme solicitação contida no Processo de 

N2 3.837/93  , de  09 / 12 / 93 , seu pedido de Licen 

ga Premio, relativo ao period° aquisitivo 22 /  03 / 88 / 

a  22 /  03 /  93 /, foi DEFERIDO, devendo V.S. entrar em 

perfodo de gozo a partir de  07 /  02 / 94 / at  06 / 03 / 

94 . 

Com os nossos clesejos de um bom aproveitamento 

desta licença, subscrevemo-nos mui, 

Atenciosamente. 

CIITABA DE 94 



CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO Ne 
3.837/93 DE 09 / 12 / 93 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 
• 

• 

. . 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
.. , 
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O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO 1)0 
ESTADO DE MATO (;ROSSO 

Comunicação Interna 
DE 

DE ESTUDOS E PROJETOS... DEP. 
DATA DATA

09/02/94. 

PARA 
COORDENADORIA TgCNICA - COT. 

N.° DA C. I. 
06/94. 

ASSUNTO ComunicagZo (Faz). 

Senhor Coordenador: 

Vimos através da presente, comunicar 1 V.SA., que o ser-
vidor Engil Civil ROSIMEIRY GOMES PORTELA, lotado nesta Diviso, entrara em gozo de 
sua Licença Tiremio, relativo 

4a-jvc>2TQCBSSQ4e.ne-a....832/a3.....de_49412A91.,..premmarcadas-para 

618/03/94,*:no ms Ae NOVEMBRO/94. 

ao período aquisitivo de 22/03/88 1 

gozar. 

22/03/2a, deferi-

em. 07/02/94 ate 

ser encaminha-- - - Outrossim, 

da 1 Coordenadoria de Recursos 

Atenciosamente. 

_ , 

comunicamos que esta CI deverg 

Humanos - DRH. 

.. 

- . cisA Liejzi
- a • ,1 fj ‘ %VI 

- 1r - 5inaiT 
Ch. DE? - CODEMAT 

F 
iniMEITyuki Arizawa. 

- 

DESTINADO A 
¡Jesus Centena Coelho. 

RECEBIDA 
EM 
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CODEMAr margo. 

COMUNICADO 
mommisatanammummaamsse 

D DIVISX0 DE REGISTRO E ACOMPANIWIENTOS 

DE 
mom 

COMUNICADO ---01 

vtaxAs 
ommamonsmais 

932 

Conforme Escala de Frias, comunicamos a V. Se., que 

se encontra creditado em Folha de Pagamento do mis de ADM / 94, 

a importincia relative ao Salirio do corrente.mis e as suas Frias regulamen - 

22 / 03 / 93  a 22 /0) / 94 , 

17 • / 05 / Ctit 

tares referente ao periodo aquisitivo de 
• 

- devendo V. Sa., entrar em Oro das mesmas 
• .. 

terminar em 15 /- 06 94 . 

C 0 M UN ICAD 02.--

a partir de 

•••••• • 

_ Paia as formalidades legais, aguardamos sus Carteira 

Profissionals-para as devidas anotasies. 

-TO; 

1/ 
if di d'Errida 'Anti - 

Ikerisaador As lea. Humana 

CDS 954.012,54 

LE 

*FELIZ Ann 

Odete 12 n oda (Pus 

(-Aida d• R•g. • AcOmpinhdmiiitli• 

!!RIAS 

- Recebi desta Companhia a importincia no valor de 

, referente as Firias sofrendo os descOntos previstos 

em Lei, tudo conforme aviso que recebi em tempos ao qual dei "CIENTE". 
• 

RECEiI EM 1: iCYS / ge.4 

••••••••• 41•11 0111.1. NME/M.WIMMO 

ASSINATURA DO SERVIDOR (A) 



f-,

OF. i441 I /94 

Cuiaba-MT, 26 de abril de 1.994 

Senhor Secretario: 

Conforme Oficio Ng 122/Gab.PRES., estamos com o 

presente,, colocando à disposição dessa Fundação, com Onus para es 

ta Companhia, a servidora ROSIMEIRY GOMES PORTELA, do Grupo TNS - 

NivelIII, do nosso Quadro de Pessoal, a partir desta data. 

Comunicamos ainda, que por conveniência adminis 

trativa, o Atestado de Frequência da aludida servidora devera ser 

encaminhado a Empresa ate o dia 20 de cada mês. 

Aproveita •s a oportunidade para renovar a Vossa 

Excelência, nossos prote de estima e consideração. 

AUGUSTO DE ARRUDA GOMES 

- Diretor Presidente_-

RAMC • GOMES DE ANDRADE LIMA FILHO 

Diretor Administrativo-Financeiro - 

Exmg Sr. 

CESAR ALBERTO MIRANDA LIMA 

DD. Secretario 

. Presidente 

Especial do Meio Ambiente e 

da FEMA 

Os426L—  
77-O4 A

NEST A/ 

ASDIAF/dob. 
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Governo 
do Estado 
de Mato Grosso " Funda[tio Estadual do Meio Ambiente - FEU _ 

OF. Ng 122/GAB.PRES/94 

) 
Sr4 " TT .T,r."-•, 

FRARC.ISCO GOMES A.L. FILHO 

MD. Diretor AdT. Finan. da CODEMAT 

NESTA 

Cuiabg-MT., 07 de abril de 1.994. 

• 

Senhor Dir-etor, 

13, 

7 """ 

•e 

r

Pret00010 WI -J Via (Clif 

CO ID Nit 7.

Proems fr---  )L — 

Qa 1 ct9
Ct> 

listvile de Protocols 

IT • '" V ." r 
• 

Via do presente, requestamos a valiosa colaboração de V.S ., no 

s'entito de viabilizar a disponibilidade, para esta Fundação, com 
1, 

'.Onus para a CODEMAT, da Engdnhe'ira Civil ROSIMEIRY GOMES PORTELA. 

Salientamos que nossa solicitação prende-se a necessidade de urn 

Técnico para acompanhar o Projeto de Intercâmbio e treinamento f 

Técnico Pantanal/Everglades entre o Estado de Mato Grosso, repre 

sentado pela Fundação Estadual do Meio Ambiente e a Universidade 

cia Flórida. 

Contando com a costumeira cordialidade, expressamos votos de es-

tima e respeito. 

Atenciosamente 

C. 4. 

CrSAR ALBERTO MIRANDA LIMA 

Secretário Esliadual do Meio Ambiente e 

Prqsidente da FEMA-MT 
, 

r tida _Pink 

Rua D, s/n — Préabldo Antigo D O Pa.:Thr itilict8 liPkietteritg"— Centro Politico Adrnitiistrativo 
Fones: (065) 313-2054:1)- (065) 313-3296 - (065) 313-2212 - Telex: 65-2512 - Fax: (065) 321-3687 - Cuiatift-MT 



&A COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS 

REF: ROSEMEIRY GOMES PORTELA 

DOISSAO: 22.03.88 - FUNgAO: Eng.q CIVIL 
v 

J‘LOTA'gAO: DIVISACY DE ENGENHARIA ASSUNTO: Requer a disponi-

1) 

al! 

f• 

p/FEMA 

Informamos a que a servidora 

em pauta encontra-se em pleno exercicio nesta Cia na ... 

Função de Engs Civil e ora sendo solicitada a sua.disponibili-

dade para a.FEMA, conforme oficio em pauta. 

y 

490tdi5-1--

I) 

) 
gm 19.04.94 

Umiralaitador lea limpaasso• 

Wets Thnheto14 61ifia 
Efttidiad Iha, I lenimvinhafflastitt 
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rtu a wInto 
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COMISSÃO DE ENQUADRAMENTO SALARIAL DA CODEMAT 

COORDENA9ORIA DE RECURSOS iUMANOS 

NESTA/  • 

COODE.WAX 
Prolosoto or 3 02X.5791/ 
Process*  

oats 0  ./L (•( 

Wife 6 Protocols 

rrts Podei
a2L 8P assinado, servidor desta Companhia desde vem apre 

toJ 

abaixo 

sentar o(s) comprovante(s) do(s) Curso(s) de 

n c Çe5egurancqcioIrct,13(xiko -Tzel)Ç 
o seu enquadramento horizontal na Tabela Salarial. 

tI 

e solicitar 

Nestes termos, 

Pede deferimento. 

Cuiabá-MT, Q . de 1 0k)ernbrO  de iq 

WoQVQ., 
- Assinatura - 
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INTERESSADO. 

progollew 
prim.  
Datafai  JL, ç

N2 PROTOCOLO:_ 4g2icit. ... _

Ng PROCESSO:  1.90/94

DATA,  03  / 11 / 94

ROSIMEIRY GOMES PORTELA 

INMININIMMO 
ASSUNTO 

REQUER O AFASTAMENTO DA FUNQX0 QUE OCUPA NESTA INSTITUIQX01
COM 0 OBJETIVO DE CAPACITAR-SE ,NO INTERESSE DE SUAS FUNOES, 
ATRAVVB DA 0BTEN40 DO GRAU DE MESTRE EM SISTEMAS ECOL6GICOS 
E ANALISE DE ENERGIA. , 

CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



e 

REQUERIMENTO 

Ilmo Sr. 

Francisco Gomes de Andrade Lima Filho 

Diretor Administrativo Financeiro da CODEMAT 

Companhia de Desenvolvimento do Estado do Mato Grosso 

- 4110D11114 
Menlo 110:5 asifq 
ream 'J-94 
66.12.11 

fdi  
Ilendli do Pretax* 

Rosimeiry Gomes Portela, Engenheira Civil, funcioneria 

desta Companhia, atualmente ã disposição da Fundação Estadual do Meio Ambiente-

FEMA, vem, por meio deste, Trequeier g V. 'Sg. o arastamentb da função que ocupa\ 

lin t$:instituiço, com o objetivo de capacitar-se, no interesse de suas funções 

44trav6N dabittongão do grau de flestrff efl arsterrias EdolOgicos e Analise de Energia, 

no Departamento de Ciencias de Engenharia Ambiental, Universidade da FlOrida, 

Gainesville, FlOrida, Estados Unidos da America. 

Para efeitos do afastamento da fungão, requer a manuten 

-gão db—V5,n0a6 empteTaticio d a manuteligão do seu salerio integrai, no prazo min/ 

mo de dói.b an , a contar do inicio do referido estudo, com data prevista para 

Janeiro de 1995. 

Para tanto, anexa os seguintes documentos: 

1. COpia dos Formulários de Admissão, devidamente preenchidos e encaminhados ã 

Universidade da FlOrida; 

2. Carta Convite do Pesquisador Mark T. Brown, do Departamento de Ciências de 

Engenharia Ambiental/UF, com tradução; 

3. Plano de Estudos 

4. Demais informaçOes. 

Colocando-se ã disposição para prestar outros esclareci 

mentos, sendo o que tenho para o momento, e nos termos acima, firmo o presente 

requerimento, pedindo deferimento. 

Cuiabe, 03 de Novembro de 1994. 

Aan 

Rosimeiry Gomes Portela 
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UNIVERSITY OF 

FLORIDA 
te 

3,. 

International Student App,licati 
, INSTRUCI IONS: al,plivat ion noel be completed by all international students who wish to study in any college of the University0 

snfonitting an applit ation Ito admission, please read carefully the enclosed Bulletin of Information for IntemstionlitSivdert 
completed applicat hot form and non-relundable application fee ot $20.00 to the Office of Admissions, yniveralty of fkorlikr,4019, 1, • Florida 32611-2Q-16 U.S.A. 

it!' 0.01:6i I 
Please t se or rint in ink. 

Applicant gtatte4 (Check appropriate hm:) 

.-AlltIvnt (I Ids itot previnosly attended University of Florida) 
, 

it' 1, 1 VT111'0110' (Cilt`t.-K appropriate 00X1 

G10(111,14' Si In lent LI l'osl-Baccalalircate Li Undergraduate Student 

it v1,11 1,1,111 to pant a &glee ot the University 
i f I 1(11'41,1, ¡Milt iii ivlticli t.legI112(S): 

"440, M 
U Former University of FlbridaStude 

U.F. College you wish to enter: Proposeclpyjo* 
College of Enginaerilg System o 

Master of Engineering (M.E.) 

ott appli ing for post-haccolattreatestudy, indicate purpose: 

LI cat ti Ica( her certi fit at ion U eat n second bachelor's degree LI expand academic background Cicomplete prerequisites gradtinte:stud 

1 Mom on plan to enter the Univer,;(ilv? 

LI A 111;11' 1 10 _ 6iantar‘v 19 95 1:-.1 May 19_ °June 19 

I iii hot e a U.S. çocial stx ti ri 1v nuint, er, record that number here. Iv 

I 1 1 I I. I I I I I 
3 Exarl Iit il itame: 

PORFELA 

.1 City and ( iiiiiilr ii lilt NI: 

ROSIMEIRY
I irst 

GOMES 
middle 

5. Nation of Citizenship 

4Witicica CE Brazil Brazil 

1: 

ua F Res ltapua 001/9 Cuiaba 
Soe. t&Nomher city 

6. Birtlidate (use numbers) 
0 2' 1 511 6 15 
Month Day--  Year 

, 

Pet matieto f‘ Atkin-4s Note: Correspondence will bet lolled to this address unless a change of adde,ess i received,, 
„ 
( MT 

Stale 

Brazil
Country 

 4 

At ea Code - UnitedStated Phone umber'''' ;If 

ID. If von has e taken, or plan to to ke, any of the following tests, indicate date(s) below. (Consult the Bulletin of Information for Intemational:Stu 
gpecific information regarding test score requirements.) 

AC! (American College Test) 19 

1t 
LA GRF (( '.raduate Record Fxaminati'on)  nA  19  94

4 
L.IGNIA I tc;rattunte Nlanagement   19  U TSE (Test of Spoken English) 

Ad migqionq 'rest). . 
U Other (Specify)  

.4 L 
li . I kt oach inqiiitition beyond secontlarV. school that von have attended or plan to attend before entering the University of Florida. If there usa possibility .. 
i,* itlim Ail \ , 1,•dvolial,:(troi”:criptc, test st:o vs, etc.) might arrive under a na nu' different from tile name given hvitem 3 above, please provide name(Obelow 4' ,. 14 I. Fallow to declare attendance ah another institution could cause invalidation of admission and any credits or degrees earned. t  . 1 

LI SAT (Scholastic Aptitude Test) 

LI TOEFL (Test of English as a "oreign Language).i 02, , -1; 19 • 

Dates ol Attendance '.List all Degrves and Wet 
Narro' of School and Location 1 17mm To Earned `)" " Expected i''' 

Month Year itionth Year 1.3eRre'l . 

Federal University of M'pto Grosso - MT- Brazil 03 83 03 88 B... 
,Paitil, 

88
Federal University of Mato Grosso - MT- Brazil 

_ _ 

04 91 D3 92 S „92' , , 

t i 

. 
_. 

'. i ,4, 4,441I ' 11.040 if 

i 

1. 1, IT.'

. A t 
'40'llg 

' ' 'Iv '' . ,ii 

12. th mui lime ,:ince lea ‘ iitg hir,11 school is not completely covered (except for vacation) by your answers to item 11, indicatg holy ykol v 
, 1 i, . . ,,, i 1 110• to \ 0111' 1.1,11111M 11.110 ill en ntrace at the Uneriv sity oil lo I i i i 1hi k.. rida, 

i 

tyOur 
r,

1. 

. 

, 
f

.1...,,4 

•I 

_____ 

‘Vou k Experience City & State 
From t 1. 

M th .:( r ._ 
it 

''Yter 

State Company for Develbpment - CODEMAT , 03 , 
jCivil Derense State Coordination - CEDEC _ 01 920A.,0 95 

aevelnpmPflt - mama_ . ; . _ _n6 $11_atate_Comoany_for ), 
Foundation f_or_____tbia_Enuir-onment-- FEMA 04 ‘94' '' Pr se t _State.

,,r1),,„2
7r•I , A t , . 

Office of Admissions, 201 Criser Hall, Gainesville, FL 32611-2058, (904) 392-1365 
,t 

1 ,s140( 
i 'I 

# ,. :t  ,, 0. . 4-i.,
. .....________. .1 -.4.-45

, 

1 i irj 

rt Iii 

r 

'owl 
N 
4

Y t 

i .

i j 

ertIft, 
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1?517SMIIMt IV7, 7 1.4N100IMUIWIll2M -V 
: 6 

4 ) 

4 

''t'  ,e4.1!• , .,1 
.1 

• ..1 
hith,,,,rowlviow,mIcr,,,hrom ;logical reti,ut nf your school attendance for each calendar year attended, your age during each year attended,,the 41:144rdlY• , 
mtemledomilkotese.mted.v\mitinalimspossed,imddiplomii.temml.Colunm I represents Ilw actual years you attended school. Please açann4 fifeyew 
wunetenntnIsdloolloramioth4lin aseindicMelliallat Allow one title for each year you attended school. In column 2 fill in thecalerdatWegt f ga 
'Not; ottethled •chool. 11101111nm 3 iild Ica le your age for the school year shown in Column 1. In Column 4 indicate for each school year the standard grade, kinnisisot 
i)? ‘‘ !lote‘ el IS used in ) our Lountry to designate the level of that school year. In Column 5 indicate the type of school you attended such as Kind , 
Shot'!, cnind, chule, ‘'olk-cht de, NlittelscH0e, Gymnasium, Realgymnasium, Aufbauschttle, Role Supericure, Trade School, Teacher Collegter techr! at cpli ' 
Unke1;•inalc. InColimmomilellienmmilfam,examinMion(OymapassedmaTti ficate(s) you received at the end of,that school year. For'exi!mple, if ru „ , 
high ,dloolMIlivemhlf\mmtweltili \ ear iir school, on that line write: "G.C.E,""Relfezeugniss,""Studentereksamee,"Bachillerato," ium,. 6, ;. ..., 
‘6,0ocrisoppliutblein)mtrown •  h'''' 1; ,;'ilti l li 

1 

3 

9 

7 

2 
Calendar 

Year 

1970 

71 
72 

73 

74 

75 

76 

3 
Your 
Age 

04 

05 

06 

07 

08 

09 

4 
Grade 

Standard 

1st 

Kind of School 

Kindergarten 

ElementaIy School 

Elementary School 

2nd Elementary School 

10 

8 77 

9 

10 

1 1 

12 

78 

79 

80 

81 

11 

12.f, 
 —4 
13 

14 

15 

82 

83 

16' 

17,* 

88 

91 

92 

18 

25,i 

3rd 

4th 

5th 

7th 

8th 

Elementary School 

Elementary School 

Juniot High Schoo: 

Junior High Schoo: 

Junior High Schap: 

Junior High Schoo_ 

Senior High Schoo_ 

Senior High Schoo_ 

I' "

Examination, Certificate, graduation Iónia ea 

a 
4.140V 

t t‘..•401 

Senior High Schoo_ H.S.10iploMa'“ '94w 

College University Entrancev,Examiry4ionl 

College 

College 

College 

lq. If vou are currently in the United Staltes, what is your visa status? 

Univer Gx'aduate" ProgrelY1. 

Specialist degree 

tr. 
14. I lave vou ever been charged, convicted ,or placed on probation for violation of any national, state, or local law or ordinance? ‘,1 

11.1%e A 0111'0(11 hi% 1/IA Cd rCNOMIIIA ivity 111011.o:tilted in the disruption of the normal operation of any educational institution?i3 

II \ on ha \ e ans1\ ercd "1 es" to eithe0of the above questions, give full details below or on an attached sheet. ;F.!. 1¡1;,10 li•Ye 

_ U.S. Permanent Resident "F" Foreign Student  "J" Exchange Student 

Other 
1,4„ r

IN on ha \e been in correspondence with anyone at the University of Florida (other than the Office of Admissions), such as,ahprofessor bride 
pt 'se list such P"°"5 here. 

". rt
, 

MARK T. BROWN - Associate Scientist - Dept. of Environmental Engineering ciepoeft i 
t. ---THOMS-t.-CRISMAN-=-Pfdressor - Wept. of Environmental Engineeripg*.1R9et 

t 11•' 
A74 0i-4, 

; evil( \ that 11w inlormat ion gi \ en in this application is complete and I understand that to make false or fraudulent statements within thisApplicapon;.o 
residen, e statement may lesult in disciplinary action, denial of admission, and invalidation of credits or degrees earned. If admitted, 1 hereby bgreetabi 
I t tile policies of the 11o.11 d f Re);,ents and the rules and regulations of the University. Should any of the information have given chan&eRil 

; , . , fa "1 ; iht• tin i% v, 1 ;411.111 ilmoudiatelv notify the Office of Admissions. 

i L 
; • 

Octpber/1994.
Applicant's Signature 

11. 
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DEPARTMgNyjiS,„ 

International Student Application forlAdmission 
INSIRUC1 IONS: .1his aiiilicatitin must be completed by all international students who wish to study in any college of the University of 1316rida gany 
Mote stibmitting an application for admission, please read carefully the enclosed Bulletin of Information for International Stpdenti:OdiaiL! 
i.t'inj'li tt'd .ipplicoiiim loon and non-refundable application fee of $20.00 to the Office of Admissions, University of Florida,,E.O.B9 9p*F“yiu. 

id., 3201-2946 U.S.A. , 
11.,-7k.SA 

['lease type or print in ink.  1
ant ((het k appropriab• box) 

$(.1 0,1,( tit (. ..tifilvitt Ia' lull previously attended University of Florida) 

IZeqi mi 'onI level of entrance (( 'heck appropriate box) 

:I,1dII,lt sit:de:It Li rost-Baccninureate Li undergraduate Student 

t ou plan to earn a degree at the University 
of Florida, indicate which dew ee(s): Master or Engineering (M.E.) 

U.F. College you wish to enter: 

College of 
Enginoering

,-, 

U Former University of Florida SteleileltIL  . vi . 

r— 

Proposed, Maior,orpo,r ' 

Systems' Ecpl.pgylOsi 
Enor,9yslAngly ' i 

. - .ijar 
If you are applying hit. poqi-bacca laureate study, indicate purpose: 

Li cal n'teacher certification U yam second bachelor's degree 

I. ‘Vlivii do ott plan to enter the I. litiv'ersitv? 

U August 19.  12)Jactuary 19  95,

U expand academic background u complete prerequis'teifor gr,duatttstud 

t • 

U May 19_ -.Uwe 19 
; 

2. If \tio have a U.S. social security nuinber, record that number here. 

1: xact legal na m,: 

PORTE LA ROSIMEIRY 
omil) Nallw Hrst 

1 L4l l I 1 1 

J EGOMES 
Middle 

4. City and Conotry of Birth: 15. Nation of Citizenship 

Oiticica CE Orazill Brazil 

6. Birthdate (use numbers) 311 

1 0_1 71 1 2.1 6 15' 1 
Month Day Year 

Q. Perm:1111'111 Mailing Add res,. Note: Correspondence will be mailed to this address unless a change of address is:teceived, 

Rua F Res Itapua 001/8 Cuiaba MT Brazil '0 ' ) 
Sticvl h Ntititt,cr City State Country 

• 10. It you ha taken, or plan to take, ah' of the following tests, indicate da te(s) below. (Consult the Bulletill of Information f,or trite 
,l ,e( ilk information regarding lest !;:core requirements.) t 

• ACI (American est)   19  U SAT (Scholastic Aptitude Test) 
, 

EXTOEFL (Test of English as a Foreign Language LI Gm: (( ratiliale ord Fxontination) 

▪ NI ,\ I (( raduate NIonagement 
Admissions Test.) 

06 19 94 

19 U TsE (Test of Spokpn English) 

U Other (Specify)  

ti If known. indiCate viii ir scores on the above tests: 

CNIA 1: V:  Q:  TOTAL: 

C.1:1" it.. lo Sept 1'1771 \'• 0: 

CRE: (After Sept. 197
TOEFL: 

ADV: 'ISE: 

Please note that scores MUST be verified by submission of score reports from the testing aaency. 
4, 12. It MI I lave received an undergraduate degree from a U.S. college or university, indicate your grade point average on a 4.0 scale for the' 

4 

59 i° 57 
•••••••••••41.0.6. 

f,••••• •••••••••••.. 

e 1 v... 
11 If \ ou hat e been in correspoildenci• with anyone at the University of Florida (other than the Office of AdMissions) such aS a professor ordeparimen 

thoit . pleas. list such perqoncc. Dept.x.0.4ErlyipTmanX 
MARK T_  BROWN., Assatc,jate qaPntist THnMAS L flriqman, Profeqsor Fnqinecul.n40.5t-30Pcf4i 

14. I it cat It institution bet ond secondary school that you have attended or plan to attend before entering.ehe University ot Florida. if tOgre44.A0rwh 
po,qibilit> that any credentials (transcripts, test scores, etc.) might arrive under a name different from the namet given in item 3 above,"plesise prOv 
!Lim(s) below. Failure to declare dltendance at another institution could cause invalidation of admission and any credits or degreemarped* 

,I. .-...„,.,...— 
- List all Repees and Dates 

Name of School and Location Earned 

Federal University or Mato Grosso - UFMT 
Federal University of Mato Grosso - UFMT 

2,-41 ( )1.1 icoof Admissions', 201 Criser I lall, Gainesville, FL 32611-2058, (904) 392-1365 
-3-

INN= 
11111111111001111iiii 

"11
Am 

16.Y, 
r 

74. 

41.
41444 



time prior to out planned date of entrance at the 

4rM s
.14 11 

; 
t 

etrly .1443.11ed ps ritt for vacation) by j our answers to item 11, indicate how yoet,ha%4 smt 

.*—University of ylorida. AO,littt,* 

1Voi k txperience City & State 
From 

Month

03 
Yr 
8E3 _State_Lompany Eor_Oeueig.OrD t_eD n CODEMAT 

Civil Defense State Coordination - CEDEC 
State Company for Development - CODEMA 
SEEe Foundation for the Environment — I:LHA 

16. Summary of Ftlt tea h FTI,rience 
".417. lif111.0f2nOlik4p 

In tIle Tat e below, enter a 1 in inolol;ic.11 remit of yo Sur ill V CialI iilit'll we for each calendar year attended, your age during each year attended, 1W types bredteolOAP1tt 
ttouleil, evrtilicates earned, e \atitinations passed, and diplomas earned. Column 1 represents the actual years you attended school. Please account fur eventyestilf .1140, . 

you wet e out of ',rho( ill, li dr a ro ol time, please indicate that fact. Allow one line for each year you attended school. In column 2 fill in the calendaryear for eadprear, 
you attended st hot In Co nlum 3 indicate yont4age for the school year shown in Column 1. In Column 4 indicate for each school year the standard grade, ionn, class 
orAOlilloctigtimAHnpmremmfrylodcsigtmk; the level of that school year. In Column 5 indicate the type of school you attended such as Kindergarten, Elementary 
School, (;nmdschule, Volkschole. 1‘ telschule,'Cvmnasium, Realgymnasium, Aufbauschule, Ecole Superieure, Trade SChool, Teacher College, Technical Lnstitute, 
Unit cri.iit .dc. III Column h It rite 11 w name of any examination(s) you passed or cert ificate(s) you recerh,ed at the end of thaf school year. Fotiexa mple, yOu completed
high .4 hoot at the et of tit tu It% 01111 e, ir in sehotil, on Ihol l wh is' rite: '1 E;.C. .," "Reifezeugniss," "Studentereksamen,""Bachillerato,""Artium,1.113accalA te 
%%Iwo et is vilikallIc in ) out o WA'. ' 1 1r; • 

01 
Ub 
04 

'92 

94 

Yitar 
PrA921 

00. P93t: 

3ent. '? 
04 

• ?re 

1 
Yea in 
School 

1 

i- 
Calendar 

'tear 

1970 

3 
Your 
Age 

4 
Grade 

Standard 

' 

Kind of School 

- i: 6" ,0 • 1, doll fig , "! 
k. Examletion, cerhficate, graduation or diploina'eltned 

. e., 

` 

04 Kindergarten f II :i.1) AlliffijI ' ; 

i.. 71 

72 

05 Elementary School - vt;

3 06 1st Elementary School f.r.1 11 ,J1f, tlt it ' 1 " e‘,i• • 
l 'kd' 

4 

5 

u• 

73 

74 

75 

07 2nd Elementary School 1, 41,1r ftf:f 
, 
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In the space below, please stale briefly why you want to attend the University of Florida. This staterhent should incqde the field of study yotivit4h 
'our intended area of speciali/at ion within this field, and why you have selected the University of Honda (Use antadtijtitmak: 

e SIP 1/3:0 
I'm interested in studying for a Master's degree in Environmental EfigineerinOltAth 

the fields of Systems Ecology and Energy Analysis, Primarily, emphasizing wetlandeIa 

a focus on the theoretic/methodolgic approach of conducting' environmental bagaiamen 

the concept of energy and its role in the environment. The research conducted tethe pep 

of Environmental Engineering Sciences and the Center Por Wetlands in the fields ,or wIt100 

science, evaluation, management, environmental impact and development impact havel beep the 

maitueasno—flar_uhaasina this University as the  one where I intend to advanoe'rri k 
' 

- More details in the sttnched Statement of purpose. 1.M4Le 
nsbni...11"11.111.1 rm i r 
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TRADUÇA0 

Universidade da FlOrida 
Departamento de,Ci8ncias de Engenharia Ambiental 
A.P. Black HallAainesville, FlOrida 32611-2013 
Phone (904) 39243841 
Fax (904) 392-3076 

A quem interessar possa 

Esta carta á uma carta de convite a Srta. Rosfmeiry Gomes,e9r4

para unir-se ao,nosso programa de P6s-Graduação em Sistemas EcolOgiqq‘, 

Departamento de ,Ciências de Engenharia Ambiental na Universidade da f14,

com o fim de obter o grau de Mestrado em Engenharia Ambiental—ploiTatiz 

visita ao Brasil, eu pude finalmente conversar com a Srta. Portela sq 

dito que ela considerará nosso programa 

para os objetivos profissionais. 

extremamente interessanteCe.rs1 

• 

E meu entendimento que a Srta. Portela está interessada. ern ,p9 
, I programa por causa da ênfase em Ecologia, Economia e Regulamentação Pw4 

NOs a estimularemos, como fazemos com todos os estudantes estrangeirds, a 
senVolver um projeto de pesquisa colaborativa no Brasil,' de forma qutel:we 

encerrado o seu estudo na Universidade da FlOrida, ela poderá retornar„ o 
a 

Brasil e condu4r sua prOpria pesquisa z Dessa maneira, seu objeto depe 

terá particularrelevAncia para os futuros objetivos de sua carreira., 

Eu encorajei a Srta. Portela a procurar fundos para seus estuco

em nosso programa. E á com esse objetivo em mente que et forneço estaott 

Sinceramente, 

Mark T. Brown 

Cientista Pesquisador Associado 
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UN1VERSt Y OF FLORIDA 
DEPARTMLNT Of 1.0!VIR0r,uMLINTAI. ENGINEERING SCfENC.E 
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PLANO DE ESTUDOS 
Determinação de Parâmetros de Manejo e Desenvolvimento de Terras Úmidas e 

Indicadores de Sustentabilidade. Ênfase Ecossistema Pantanal 

O estudo ora proposto pretende contribuir para a definição do campo epistemico da Economia 
Ecológica e para a determinação dessa Area de conhecimento, através de metodologias aye 
forneçam indicadores para o estudo dos sistemas ecológicos e avaliação ambiental de terras 
tmidns, consideradas atualmente, ainda imidisciplinares e elaboradas para atender a analise de 
dados empiricos de Areas setorizadas. Assim, pretende-se avançar o conhecimento 
teórico/metodológico de modelos que permitam a estruturação multidisciplinar para a criação e 
institucionalização de linguagem comum, de características holisticas, promovendo a articulação 
de distintas Areas de conhecimento. Ao se discutir modelos compatibilizadores para a formulação 
de políticas públicas, pretende-se contribuir para a integração da economia ecológica no escepo 
dessas políticas. 

Como profissional da Companhia de Desenvolvimento do Mato Grosso El disposição da Fundação 
Estadual do Meio Ambiente - FEMA/MT, onde sou responsável por programas de pesquisa de 
estudo e manejo de ecossistemas e de avaliação de impactos ambientais, tenho proposto que as 
consequências do acelerado processo de industrialização, da implementação da agricultura e 
pecuária, da mineração e da construção de grandes obras, sejam consideradas em todas as esferas, 
sejam elas administrativas, políticas ou legais. Levantamentos mostram, entretanto, que o estudo 
da avaliação dos impactos ambientais e econômicos dessas atividades são realizados sob a forma 
de análises a curio prazo, setorizadas, resultando quase sempre em projetos que provam ser, ao 
longo dos anos, sérios riscos. 

0 atual processo econômico não ,sustentável tem resultado em desmatamento, intenso processo de 
erosão, extensiva sedimentação dos rios, exploração indiscriminada da fauna, flora e poluição em 
todo o Estado e sobretudo na região do Pantánal Ainda mais preocupantes são, contudo, os 
possíveis resultados das novas atividades econômicas e/ou projetos de larga escala propostos para 
essa região, entre eles o projeto de hidrovia Parana-Paraguai, que tem o potencial de causar sérios 
impactos. A aplicação de política e lei para que tais impactos sejam evitados ou mitigados requer 
mais dados e informação; a inexistência de profissionais capacitados para a análise desses 
impactos, associada à falta de modelos compatibilizadores para a formulação de políticas públicas 
tem sido, entretanto, um grande entrave e um desafio a ser superado. 

Assim sendo, o estudo ora apresentado torna-se de extrema importância, face A necessidade 
prioritária de estabelecimento de linguagem comum e interdisciplinar, que permita a 
sistematização de conhecimentos para a determinação de parâmetros e indicadores de 
sustentabilidade, campo da emergente economia ecológica. O orso de Pos-Graduação a nível de • 
Mestrado em Sistemas Ecológicos e Análise  de Energia é ,portanto, de alta relevância pela, 
perspectiva de serem estabelecidos-parâmetros que venham a fornecer atributos para o processa de 
tleeisão de politica pública e que criem subsídios para o sistema de planejamento legal, jurídico e 

joZ r privado, sobretudo nas questões relacionadas rl custo-beneficio de projetos de grande' 
Lew:alit efou temas relacionados à opções tecnológicas nii agricultura, pecuária e indllstria. Os 
programas de desenvolvimento no pais e, particularmente no estado de Mato Grosso, carecem de 
tais estudos, donde se conclui a sua urgência e necessidade. 



A opção pela Universidade da Flérida está relacionada a diversos fatores. 0 mais importante deles 
deve-se A inexistência de estudos no pais, sobretudo na Area de conceito de energia e sua interação 
com o meio ambiente, como determinante de estrutura e função de ecossistemas, área de pesquisa 
do Departamento de Ciências de Engenharia Ambiental (Department of Environmental 
Engineering Sciences) e Centro para Terras Omidas (Center for Wetlands) dessa instituição, que 
possuem estudos avançados nos campos de modelamento e simulação de sistemas ecológicos, 
análise de energia e planejamento, avaliação, regulamentação, impacto e desenvolvimento 
ambiental de ecossistemas de terras úmida, entre outros. Além disso, o estabelecimento do 
Programa de Intercâmbio e Cooperação Técnica Everglades/Pantanal mire essa universidade 
americana, universidades brasileiras e agências de pesquisa e regulamentação ambiental, com 
objetivo de promover capacitação e intercâmbio entre pesquisadores e técnicos de ambos os países 
paia o desenvolvimento de modelo compatível de manejo de ambos ecossistemas, permite-me 
tarabalhar em pesquisa relacionada a tais objetivos. Finalmente, o fato do Dr. Mark Brown, 
renomado cientista de tal instituição nessa Area de conhecimento, ter me aceito como sua 
orientanda, foi fator decisivo para escolha dessa universidade. 

Dentro deste programa de estudo será dado ênfase aos seguintes tópicos: 

• 

'401 

• 

- Principias teóricos/metodológicos de modelos que permitem a estruturação multidisciplinar, de 
características holisticos, de estudos dos sistemas ecológicos para a avaliação ambiental. 

- Determinação de modelos compatibilizadores que forneçam atributos para o processo de 
decisão de política pública e que criem subsídios para o sistema de planejamento legal, 
jurídico e do setor privado. 

- Aplicação de princípios, métodos e técnicas de avaliação de impacto e riscos ambientais 
através do desenvolvimento de diagrama de sistemas de atividades econômicas e/ou projetos 
de larga es-cala e sua interação com o meio ambiente, incluindo sistemas ecológicos, 
econômicos e culturais, utilizando o conceito de análise de energia. 

- Estabelecimento de um uivei minima e tipos de infommOes necessárias para anAlise 
ambiental de ecossistemas de terras úmidas, com enfase nas diferenças relacionadas aos 
aspectos qualitativos e quantitativos de seu manejo. 

- Princípios de manejo no uso de terras úmidas em diferentes períodos hidrológicos relacionados 
As necessidades econômicas e ambientais de tais Areas. 

Cuiabá/MT, 03 de Novembro de 1994 

Rosimeiry Gomes Portela 
Engenheira Civil 
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UNIVERSITY OF FLOR 19 
Department of Environmental Engineering,ScienFeq 

The department offers programs leading to the
1
degrees of Master of Engineering, Master of Science, , 

Engineer; and Doctor of Philosophy in environmental engineering sciences. The areas of major concentration ••• 
include air pollution control, environmental biology, microbiology and toxicology, groundwater protection and • 
remediation, industrial hygiene, hazardous waste, solid waste, radiological health and health physics:Systems 

'vc.ology and energy analysis, vater chemistry, water resources management, water supply and water h 
pollution control, and wetlands ecology. .1* 
The master's degree candidate may choose a thesis or nonthesis program of study. The programs require0 
30 or 34 semester hours, respectively. Students who pursue the nonthesis option for the Master of Sciehce 
are required to pass a comprehensive written examination. The student who chooses the thesis option mustl'le **, 
write a thesis and defend it during an oral final examination. The Master of Engineering degree is awarded , 
to students with a baccalaureate degree in engineering, while the Master of Science degree is earned by ; 
students who have a bachelor's degree In a discipline other than engineering, such as chemistry, geology .. 
physics, far biology. Students with a degree in a nontechnical field may also be admitted into this progrRrnx; 
upon the completion of a specified articulation program.
The Ph. . student is required to pass both oral and written doctoral qualifying examinations. The student' , 
also expected to complete a dissertation that reflects independent investigation and to defend it during an ‘1 
oral final examination. Ninety graduate semester hours, which can include some or most of the, master:a 
degree course work, are required for the Ph.D. degree. 

The Department of Environmental Engineering Sciences is housed in Its own 3,160-square-meter, fouritoryti 
building, which contains numerous laboratories, classrooms, and computer facilities for teaching and S 
research. Auxiliary facilities include the 372-square-meter Wetland and Water Resource Research Center, 
the Hydraulics Lab In Civil Engineering, the Coastal and Oceanographic Engineering Lab, andffie‘Citnter, 

41 for Training and Research for Environmental Education Occupations, located off campus. 441i4f
,f 

Graduate teaching and research assistantships are available from department faculty, subject to funcltng.,
These assistantships are awarded on the basis of GRE scores, college transcripts, and r  loi tz
recommendation. A limited number of fellowships are also available. Contingent upon the availability:Of fu 
most out-of-state fees may be waived for students holding assistantships. 

For 1994-95, the registration fee for most graduate course work is approximately $110 per credit hour foi' 
Florida residents and $365 per credit hour for out-of-state students. These costs are subject to annual 
increases by action of the Florida legislature. The nonresident fee may be waived for, those holdipp 
assistantships. 
Rents for apartment accommodations provided by the University of Florida for single graduateand 
professional students begin at $880 per person per semester (double occupancy). The University' sip° 
operates five apartment villages for families; these rent from $300 to $400 per month, including utilities, In 
addition to on-campus housing, there are many apartment complexes in the area, with rent for one-bedrOorrp 
apartments starting at $400 per month, not including utilities. ;441 tAtt,
The total enrollment at the University of Florida is approximately 36,000 students. There are generally mota 
than 125 graduate students enrolled in the Department of Environmental Engineering Sciences. Most of the 
graduate students are from out-of-state, and many have chosen to pursue an advanced degree after havina 
been out of school for a number of years. ' 
The beautiful campus of the University of Florida is located in Gainesville, iiecity of approximately 150,000 
inhabitarits in north-central Florida. Gainesville Is a little more than an howl drive from the Gulf of Mexico 
and 2 hours from the Atlantic Ocean, and there are abundant facilities close b , for such recreational activities 
as sailing, canoeing, waterskiing, tennis, and golf. Bike paths run alongside most streets in Gainesville; 
providing safer avenues for this Increasingly popular form of transportation. The city also has many,cul 

t 4events, including professional theater,‘art exhibits, open-air festivals, and concerts. .
The University of Florida is a member of the prestigious Association of Ameritt an Universities. It Is one ot;thei 
nation's,,twenty-five largest universities and ranks among the top three unive sities, public and private In ttxt,„ 
number ,of academic programs offered. Undergraduate students can choose from more than 100 makOrs, 
and graduate degrees are offered in more than 100 fields. There are thirteen upper-division oollegeo ang 
four professional colleges (Law, Dentistry, Medicine, and Veterinary Medicine). IVA 
Application forms may be obtained from the Director of Admissions, the Registrar's Office, or the departmant 
Admission into the graduate program requires a Bachelor of Science degree In engineering or science from, 
an accredited college and an upper-division grade point average of 3.0 or better (on a 4.0 scale). Studentsll 
must also submit acceptable scores on the General Test of the Graduate Record Examinations (500 or 4(A* 
in both the verbal and quantitative sections and an overall score greater than 1100 for M.S. and
candidates; higher scores are required for students who plan to pursue the Ph.D. degree). Students froml 
non-English-speaking countries must submit a score of 575 or better on the TOEFL. Applicants must also 
submit three letters of recommendation, preferably from faculty members with whom they have studied, andgi 3 
also a statement of interest in which the applicant's goals and desired area of concentration are explained.. 
No action can be taken on applications until all required information has been received. Students may; be 
admitted in any of the semesters, but applications, transcripts, and other required information must/ be 
received approximately three months in advance of the desired semester for entrance. 41 
Dr. Joseph J. Delfino, Professor, Chairman, and Graduate Coordinator 
DepartMent of Environmental Engineering Sciences 
217 Black Hall 
University of Florida 
Gainesville, Florida 32611 
Telephone: 904-392-0841 
Fax: 904-392-3076 

4 



University of Florida 
TiiE FACULTY AND THEIR RESEARCH 

Air Pollution Control 
Eric R. Allen. Professor; Ph.D., Liverpool, 1959. Atmospheric chemistry, air pollution control. 
Dale A. Lundgren, Professor Emeritus; Ph.D., Minnesota, 1973; PE. Aerosol mechanics, air pollution sampling and co troi, 

occupational health. 
Environmental Biology, MicrObiology, and Toxicology 
Gabriel Bitton, Professor; Ph.D., Hebrew (Jerusalem), 1973. Viruses and bacteria in water, toxicity testing. 
Thomas L. Crisman, Professor; Ph.D., Indiana, 1976. Biological control of problem algae and weeds In lakes, lake restore ion. 
Groundwater Protection 84 Remedlation 
Michael D. Annable, Assistant Professor; Ph.D., Michigan State, 1991. Immiscible fluids In porous media, groundwater remediatio 
Paul A. Chadik, Assistant Professor; Ph.D., Arizona, 1985; PE. Groundwater remediation. 
Joseph J. Delfino, Professor and Chairman; Ph.D., Wisconsin, 1968. Fate of groundwater contaminants. 
W. Lamar Miller, Professor; Ph.D., Florida, 1961. Control of landfill leachate, groundwater contamination from landfills and wastettj 

sites.
Radiologic Health and Health Physics 
W. Emmett Bolch, Professor and Associate Chairman; Ph.D., Berkeley, 1967; PE. Radioactivity In the environment, phosphate.

mining—effluents and reclamation. radiochemical analysis. 
William S. Properzio, Associate Professor; Ph.D., Florida, 1975. Health and medical physics, environmental and industrial safety..
Charles E. Roessler, Professor Emeritus; Ph.D., Florida, 1967. Health physics and radiation protection, environmental radloactlyity.4

radioisotope techniques, radon studies. 

814 fr4. 

,Mark T. Brown, Associate Scientist; Ph.D„ Florida, 1980. Systems ecology, ecological engineering, energy analysis,w9tlandi S i
ecology, environmental planning, ecological economics, environmental design, site planning. 

Clay L. Montague, Associate Professor; Ph.D., Georgia, 1980. Systems ecology, estuarine ecology, ecosystems theory:  m:theimi4ai ti 
modeling. 

Howard T. Odum, Graduate Research Professor; Ph.D., Yale, 1951. Systems ecology, general systems theory, energy and emersj 
analysis, wetlands, meteorology and oceanography, environmental policy.

I) , 1 

Water Supply and Water Pollution Control ill/ 61 
Paul A. Chadik, Assistant Professor; Ph.D., Arizona, 1985; PE. Drinking water treatment, disinfection by-products. it. , Ben Koopman, Professor; Ph.D., Berkeley, 1981; PE. Biological wastewater treatment. 
John Zoltek Jr., Professor; Ph.D., Caltech, 1973; PE. Advanced waste treatment, wetlands disposal of treated sewage, hazardou 

waste treatment. 
Water Chemistry 
Paul A Chadik. Assistant Professor; Ph.D., Arizona, 1985; PE. Disinfection by-products Identification. 

.,..- 4 11r„ 

Joseph J. Delfino, Professof.and Chairman; Ph.D., Wisconsin, 1968. Water chemistry, chemical contaminants, analytical ctierrtlet 
of pollutants, nutrient chtmistry, w,etlands geochemistry, aqueous chemistry of metals. 

Charles J. Schmidt, Assistant in Engineering; M.S., Nebraska, 1983. Water chemistry, mass spectrometry, organic contaminants „ ....- , 
Water Resources Management 
Michael D. Annable, Assistant Professor; Ph.D., Michigan State, 1991. Groundwater hydrology, fate and transport of contaminants.e.4' 
Warren Viessman Jr., Professor; D.Eng., Johns Hopkins, 1961; PE. Water resources policy, watet,supply and wastewater treatmentoW P• 

1', 1 v

Solid and Hazardous Waste 
• 

-,, 
Joseph J. Delfino, Professor and Chairman; Ph.D., Wisconsin, 1968. Water chemistry, hazardous waste chemistry. 
W. Lamar Miller, Professor; Ph.D., Florida, 1961. Management of hazardous and solid wastes, landfill operation. ' fr ,1 ,vft-ipmgcology, Energy Analysis, ina'Wetlands Ecology ..4,..-
G. Ronnie Best, Scientist; Ph.D., Georgia, 1976. Applied and engineering ecology, freshwater wetlands management, nutrient an ' „

heavy-metal-waste assimilation by wetlands, reclamation of disturbed terrestrial and wetland ecosystems. 

'r 
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Governo 
do Estado 
de Mato Grosso " Funclaiiio Estadual do Meio Ambiente - FEMA 

OF. N°. 519/GAB. PRES./94 

Cuiabá, 09 de Novembro de 1994 

Sirvo-me do presente, para informar-lhe que Rosimeiry Gomes Portela, Eng. Civil, funcionaria 
da Companhia de Desenvolvimento do Estado do Mato Grosso - CODEMAT , à disposição da 
Fundação Estadual do Meio Ambiente - FEMA, tem nosso apoio e consequente liberação para 
licenciar-se de suas funções para obtenção do grau de Mestrado em Engenharia Ambiental. 

A crescente pressão em questões ambientais em nosso Estado, demandando novas tecnologias e 
metodologias cientificas, estimulou a funcionaria a se interessar por tal estudo na Universidade da 
Flórida. Em nosso pais, e particularmente em nosso Estado, nós buscamos meios para atingir o 
desenvolvimento socio-econômico e preservação ambiental, premissa para a süstentabilidade do 
desenvolvimento. A inexistência dessa Area de pesquisa no Brasil, onde essa Universidade tem 
reconhecimento mundial, justifica a sua escolha. 

Portanto, o interesse da funcionaria em desenvolver projeto de pesquisa sobre os parâmetros de 
desenvolvimento e manejo dos recursos naturais, é louvável e salutar, dada it absoluta necessidade 
de estudos nessa area. Nesse sentido, considero a capacitação de um profissional com os atributos 
da funcionaria, extremamente importante não apenas pela excelente especialista que ela promete 
ser, mas sobretudo para o fortalecimento institucional do Estado de Mato Grosso. 

Sendo o que por ora nos apresenta, 

Atenciosamente 

César Alberto 
Secretário Es 
Presidente da 

anda Lima 
ial do Meio Ambiente 

EMA 

Ilmo. Sr. 
Francisco Gomes de Andrade Lima Filho 
Diretor Administrativo Financeiro da CODEMAT 
Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso 

Rua D, s/n — Prádio do Antigo D 0 P — Palácio Paiaguits — Centro Politico Administrativo 

Fones: (065) 313-2054 - (065) 313-3296 - (065) 313-2212 - Telex: 65-2512 - Fax: (065) 321-3687 - Cuiabi-MT 
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trado e/ou Pós-Graduação. 

COMPANHIA DE 
0 CODEMAT DESENVOLVIMENTO DO 

ESTADO DE MATO GROSSO 

RESOLUÇÃO NQ 07 /91 

A DIRETORIA DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ES 
.TADO DE MATO GROSSO - CODEMAT, no uso de suas atribtiçOes legais 
que lhe são conferidas pelo Estatuto Social, 

RESOLVE : 

Art. 1Q Estabelecer critérios para afastamento de 
servidores que pretenderem realizar Curso de Especialização, Me! 

Art. 20 0 afastamento do servidor dependerá de 
processo individual que contenha: 

a) dados sobre o curso pretendido; 

4p 13) comprovante de matricula; 

4p c) declaração da chefia de que não haverá necessi 
dade de resposição ou substituigão. 

Art. 3Q 0 servidor afastado assinará com 
CODEMAT o compromisso de: 

a 

a) enviar o relatório mensal de avaliação pela 'ins 
tituigão, ficando suspenso o pagamento, pela sua intadimplencia; 

b) não alterar a área do curso sem assentimento da 
CODEMAT; 

C) permanecer na CODEMAT, após o retorno, por pe 
rodo igual ou superior ao do afastamento; 

d) ressarcir a CODEMAT dos investimeIntos feitos pe 
la mesma, em caso de abandono, não conclusão do curso sem justa 
causa, ou de não retorno a CODEMAT. 

Parágrafo Único - Considera-se abandono de curso 
a não conclusão dos créditos, da monografia ou defesa de tese no 
prazo estabelecido. 



r. 

FR01'000144
OODEM 

O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Art. 4Q A CODEMAT poderá cancelar a licença de 
afastamento por: • 

a) falta de remessa dos relatórios; 

b) verificação de baixo índice de aproveitamento 
no curso; 

c) o não cumprimento do disposto na letra "b" do 
artigo 3Q. 

Art. 5Q No caso de vários candidatos de um mesmo 
setor pretenderem afastar-se numa mesma época, a chefia estipulará 
o número de servidores que poderão ser autorizados a sair, sem pre 
juizo a CODEMAT. 

Parágrafo Onico - Os preteridos objeto do "caput" 
deste artigo serão candidatos preferenciais para o próximo período. 

41 No caso de seleção, os critérios a serem observados serão: 

(0 

I - maior tempo de serviço na CODEMAT; 

II - maior correlação entre a area de estudo preten 
dido e sua área de atuação- no setor; 

III - avaliação de desempenho do servidor no setor 
onde se encontra lotado. 

Diretoria. 

desta data. 

Art. 6Q - Os casos omissos serão resolvidos pela 

Art. 7Q - Esta Resolução entrará em vigor a partir.

Cuiabá-MT, 25 de março de/ 1.991 

DIRETO 

•••• 
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Governo 
do Estado 
de Mato Grosso Funda5iio Estadual do Meio Ambiente - FEMA 

OF. N°. 519/GAB. PRES./94 

Cuiabá, 09 de Novembro de 1994 

GO D EMA": 
riaboolo N. 3 391 PN 
Maim  

1-0 .1qt r 

Savo de Poise& 

Sirvo-me do presente, para informar-lhe que Rosimeiry Gomes Portela, Enga. Civil, funcionaria 
da Companhia de Desenvolvimento do Estado do Mato Grosso - CODEMAT , à disposição da 
Fundação Estadual do Meio Ambiente - FEMA, tem nosso apoio e consequente liberação para 
licenciar-se de suas funções para obtenção do grau de Mestrado em Engenharia Ambiental. 

A crescente pressão em questões ambientais em nosso Estado, demandando novas tecnologias e 
metodologias cientificas, estimulou a funcionária a se interessar por tal estudo na Universidade da 
Flórida. Em nosso pais, e particularmente em nosso Estado,, nós buscamos meios para atingir o 
desenvolvimento socio-econômico e preservação ambiental, premissa para a sustentabilidade do 
desenvolvimento. A inexistência dessa Area de pesquisa no Brasil, onde essa Universidade tem 
reconhecimento mundial, justifica a sua escolha. 

Portanto, o interesse da funcionária em desenvolver projeto de pesquisa sobre os parâmetros de 
desenvolvimento e manejo dos recursos naturais, é louvável e salutar, dada à absoluta necessidade 
de estudos nessa área. Nesse sentido, considero a capacitação de um profissional com os atributos 
da funcionária, extremamente importante não apenas pela excelente especialista que ela promete 
ser, mas sobretudo para o fortalecimento institucional do Estado de Mato Grosso. 

Sendo o que por ora nos apresenta, 

Atenciosamente 

• . 

César Alberto 
Secretário Es 
Presidente da 

`. iiLa
anda Lima 

cial do Meio Ambiente 
EMA 

Ilmo. Sr. 
Francisco Gomes de Andrade Lima Filho 
Diretor Administrativo Financeiro da CODEMAT 
Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso 

Rua D, s/n — Prédio do Antigo D OP — Palácio Paiagutts — Centro Politico Administrativo 
Fones: (065) 313-2054 - (065) 313-3296 - (065) 313-2212 -Telex: 65-2512 - Fax: (065) 321-3687 - Cuiabtt-MT 



O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO No DE / / 

.1NTERESSADO(A) 

ASSUNTO • 

- 
I 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
 . 

A DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA, 

Com a informag5o de fls.09 da Diviso de Registro e 

Acomnanhamento, submetemos o assunto 1 superior considerag5o de 

• V.S.s, sugerindo ainda, anuência do Conselho de Administraggo da 

Empresa. 

Isso feito, se acolhida a pretenso da requerente, 

seja o processo remetido 1 Assessoria Jurídica para 
elabora-

r'Ao do Termo de Compromisso, em harmonia com as disposigOes0 

constantes da Resoluggo n2 07 . iii-k) • 

Em /Novembro/ 994 

.6/ 
Jr 

VILAZ DE UDA PINTO 

Coordenador de Recursos Humanos 

• fk 1)id/„9 cis_ W 1A-Lut 4-tx: he .404=',4‹ 

• 91 . ie_ÁDJueLL k.tfitg -0 CI;

aLotz d,a, 0 tk_10) 0.e_K , 1 n , 11 -94 

_ 
. OM cAnch . de Arno i 

N U a+iv , e Final:Wale 
- till i 

11.APRECIADO E APROVADO PELO 

CONSELHO Dr ADMINISTRAÇÃO 

NA -- k EU AO 
. , 

,.  __....... 
S. ria do Conselho 

-tyNeoUi de.:.‘  ... 

Qi -x--,,-- 0, (+0.° Jc.. .,.. do etyiw itP,,, cik. a<À,„,,z - 



•Aezzkr 1 c:Ps4 .. 
( 

i 179„. I 1 ( (I • 

Se‘iretifte on elho do Adminiotregto 
0 EMAT 

Qe 
_.0_}, de.,5,:rtQA 

cliii_zAlai O0-.... - .2.0-c_gc ce,g co 
i 6 / 

/ 
9) 

..._ 
Yrenctsco g e of drat

amiss drative • antiwar' 

, 

A igin 

441/Z. 
6.4(.2,74.4 ,rdid 

/2_______ 
• 

4./4 1.7.19 ok

, i ago de (Arran Ante 
o..... ..., AAL. . A..tursitAialAP 

r WA 

0. la wit a 1A.1 .emmirudas2. 1 couvr ue_.-2,2. 
53An--- tq l ig-i9L-t 

edete fairdietro da (lava 
uNoto Ulvlsio de Reg, • Acomoanhamint• 

10 V21-

---r-,e LtAD ,12kti, VI t;a$1-t_Q 9-(19, a otto A cixt& 
lo 

n x - oVe — \-at ,(Lus), otl-A-Q._ A i: vu_e_k tatu0 t
-CouT 1,k il-Q_ — -2-Q-- $)--r.‘ (5901) 1 *- l ci (t 

flese Pirthe ro dilaa 

. 
Chao Dtvlsite d• R•• .• Acompanham.* 

..., - 

.2,9(AZIVA 



• 

ATENÇÃO 

0 (A) Servidor (a)  42z44/1-2-€,(%oce 6"czyti2,3 (f0-2Z.‘ 

foi demitido (a) a partir de 1_, por  -PePeoc> 

A rescisão contratual, ainda, não foi homologada por falta de 
pa pimento. 

Em,

z17



.DESkABAQa2 

DECLARAMOS, para que produza os devidos fins e direitos 

legais que a Sri. ROSIMEIRE GOMES PORTELA, portadora da Carteira 

Profissional ne. 58.125 eerie ne. 0001-MT. foi servidora desta Cia. 

desde 22.03.88 a 19.12.94. 

DECLARAMOS, ainda que a mesma no faz mais parte do 

quadro funcional desta Companhia, vez que foi demitida A pedido. 

O 
Cuiabel, 02 de julho de 1.996 

Diviso de Registro e Acompanhamento 

xa iteretra 
-.Ink da lvMe de Reg. e Acompanharnsaar 



'4110DElVilt.
Probaole 

Proem°  )(—

Oak 1 (4 / 9 4If 

1\110 92— s# 
Serviço de Prot000lo 

NQ PROTOCOLO: 3.783/94

NQPROCESSO:  2.283/94 

DATA,  20 I. 12 /  94 

INTERESSADO 

ROSIMEIRY GOMES PORTELA 

ASSUNTO 

( 
SOLICITA SUA DEMISSX07 A PARTIR DE 19/12/94, EM RAM DE SUA NOMEA-

ao PARA; 0 CARGO DE ANALISTA DE TECNOLOGIA NA FEMA, DECORRENTE DE 

APROVA00 EM CONCURS() PCDLICO. 

CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



ST_RIO Dtk 4CONOMIA.50"1-
FAZENDA E PLANEWAENT 
Dooumento de Arrecadevgiso 

de Race!tee Federal?

DARF 

11 RESERVADO 

12 NOME 

CARIM500 DO CGC 

474 09 0001421
OEMAT - ConiAnhia do assn. 

volvimento do Estado de Maio Grosso 

Centro Politico Administrativo - CPA 

CEP. 78.070 

L cum2A 

Companhia de Desenvolvimento do Est. Mt. 
14 VALOR ORIGINAL DO IMPOSTO E OUTRAS INFORMAÇÕEs PREvISTAS Em INSTRUÇÕES 

Rendimento Assalariado Rescis:310 

de Contrato de ROSIEMEIRV GOMES 

PORTELA. 

MV. 

13 TELEFONE 

ATENÇÃO 

SENDO PESSOA JURÍDICA, 
ALEM DA APU CACAO 

DO CARIMBO CGC 
NO CAMPO 01, 

PREENCHER 0 CAMPO 03. 

02 DATA DE VENCIMENTO 

• 
20.12.94 

03 No CPF OU CGC 

03.474.053/0001-32 
04 CODIGO DA RECEITA 

05 N. DA REFERENCIA 

06 1,11, DO PROCESSO 

07 

08 

VALOR DA RECEITA 

VALOR DA MULTA 

1.523,87 

09 VALOR DOS JUROS EiOU ENCARGO DL-1025,e9 

10 VALOR TOTAL 

15 AUTENTICAÇÂo MECÂNICA (SOMENTE NAs i° E 2. VIAS) 

12 Ili 1R A S/A INDUSTRIA GRAFICA - RUA Almones, 13-9 - BAURU - SP C.G.C. 44990.901/0001-43 COD. 15080 



c7) 

cc 

I ttouritsTiRIODA pNomiA 
01 C 

ll 
FAZENDA E PLANEJAMENTÓ 
pocamento de Arrecadação C 474 

1 
ARIMS0 DO CGC 

1 de Receitas Federals 
4 

(53/ 1301112 
-- 1

. 
cc,11tAAT • Companhia de Desen-

yob/ mento do istsdo de Mato Grosso 

Motto Politico Mioniaistrativo - CPA 

WI, Fiore 

DAR F 

/NM 
mr. 4.1 

02 DE VENCIMENTO 

20.12.94 
03 No CPF OU CGC 

0 3 0 474. 0 53Y 0001.. 3 2

04 Ct5DIGO DA RECEITA 

05 W DA REFERENCIA 

06 W DO PROCESSO 

12 NOME 

ilomoanhia de Sesenvolvimento do Est. Mt. 
34 VALOR ORIGINAL DO IMPOSTO E OUTRAS INFORMAÇÕES PFIEV1STAS EM INSTRUÇÕES 

Rendimento Assalariado - Resciso 

de Contrato de ROSPEIRE GOMES 

PORTELA. 

2 
0 
2_11LIBRA S/A INDUSTRIA GRAFICA RUA AIMORtS, - BAURU - SP - C.G.C. 44.990.901/0001-43 11III211!1 COO. 15080 

13 Tql FFONE 

ATENÇÃO 
SENDO PESSOA JURÍDICA, 

ALEM DA APU CACAO 
DO CARIMBO CGC 

NO CAMPO 01, 
PREENCHER 0 CAMPO 03. 

07 

08 

VALOR DA RECEITA 

VALOR DA MULTA 

1.523.87 

09 VALOR DOS JUROS eou ENCARGO DL-1025/69 

10 
VALOR TOTAL 

15 AUTENTICAÇÃO MECANICA (SOMENTE NAS to E VIAS) 
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fr 
Minisprio do frahalhd e da Previ "ncia Social 
INSS - Instituto Nacional do-Seguro So 

• 

GRP 
1 - Carimbo padronizado do C G C 

03474 t53/A01-3211
CODEMAT - Companhi a de Desen-
volvitnente do Estado de Mato Grosse 

(tee* Posuce Adlutinistrative - CPA 

CEP. MVO 

U4 A I A MT J 
2 - Nome ou Razão Social 

Cia Desenvolvimento do Estado de Mt. 
COD EMAT. 

3- Endereço 

Centro Pol itico Administr _t7y ne 

5- CEP 6-mun.o. 
Cuiabit,

8- Outras informações 

Salário Contribuição: 

cs - Empregados  Cr$ 
5_ G 

r6:91 
-mqg om. 

I 
g 

t;

- Empregadores/Autônomos: 

- Cod. SAT 

Cr$ 

N° de Empregados 

--s( 7 - UF 

01 

MT. 

6.686,35

9 - Tipo de Identificação 

1 II 
1. CGC 
2. CEI 

11 - FPAS 

13 - Competência (mês/ano) .‘ 

1 2 19 4, 
Discriminativo 

Guia de Recolhimento da Previdência Soc, 

10- Identificação 

03.474•053/0001"*32 

12 - Referência (uso INSS) 

14 - Comp. (uso INSS) 

Código 

16- Segurados 1031 

Valor 

15- Vencimento (uso INSS 

5694 

17- Empresa 1040 

18 - Terceiros 

1.571,30 

13,38 

19 - 

20 - 

2.1 - Deduções FPAS 1058 

22- Total Liquido 1066 1.641,62 

23 - Atualização Monetária 1074 

24 - Juros/Multa 1082 

25 - Total 

26- Autenticação mecânica 

1090 ictgbi-l/f

1' u 
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Ministério 'do •Trabalhde da Previdência Social 
INSS Ins to NeciOnal doAezir,g_qo 

• .• 
1- Carimbo padronizado do CGC 

GRPS 

r03 474 053/0001-32
CODEMAT - Companhia do Non-
volvimento do Estado de'Mato Grow 
Centro Politico Administrativo • CPA 

L CUIABÁ 

CEP. 78,070 

0•••• Mr. 1..j 
2- Nome ou Razão Social 

Cia Desenvolvimento do Estado de 
COD EMAT. 

3 - Enderego 

Centro Pol i t i co Admini strett 47von. 

Mt. 

5 - CEP 6- Município 

Cuiabi;
8 - Outras informações 

Salário Contribuige-o: 

-Empregados    Cr$ 

AP de Empregados 

7- UP 

, MT 

01 

6_686,35 
- Empregadores/Autônomos : Cr$  

-,C6d. SAT 

9 - Tipo de identificação 

1 11 1. CGC 
I I 2. CEI 

11 - FPAS 

13- Competência (mês/ano) 

I I 2 19 i 4, 
13(scrimInathro 

16- Segurados 

17- Empresa 

18 - Terceiros 

19 - 

Guia de Recolhimento da Previdência Social 

20 - 

21 - Deduções FPAS 

22 - Total Liquido 

10 - Identificação 

03.474.053/0001 32 
12 -Referência (uso INSS) 

14- Comp. (uso INSS) 

23 - Atualização Monetária 1074 

24 - Juros/Multa 

25- Total 

16- Vencimento (uso INSS) 

56,94 

1.571,30  .7.

13,38 

1.641,62 

28- Autenticagllo mecinica 



EXCELENTÍSSIMO SR. PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO - CODEMAT 

get EMA 

Mingo Ns 

Rowse Ito 

U.kL1J—

ROSIMEIRY GOMES PORTELA, Brasileira, Solteira, Engenheira Civil e de Segurança do Trabalho, 
CREA 5521/D MT, RG 368 324 SSP/MT, fimcionAria dessa companhia desde 22/03/88, à disposição 
da Fundação Estadual do Meio Ambiente, vem respeitosamente A. presença de V. Exa., requerer a sua 
demissão a partir desta data, em razão de sua nomeação para o cargo de Analista de Tecnologia 
Ambiental na Fundação Estadual do Meio Ambiente - FEMA, conforme ato publicado no D.O.E. EM 
21/09/94, decorrente de aprovação em Concurso Público. 

Termos em que, pede deferimento. 

Cuiabá, 19 de Dezembro de 1994 

Rosimeiry Gomes Portela 
Enga. Civil e de Segurança do Trabalho 



O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ASSESSORIA JURfDICA 

Parecer n9 19/95. 

-Senhor Diretor: 

Da analise dos diversos termos de rescisão esbo 

gados com referência aos servidores ora relacionados e da per 

cuciente conferência dos ameros que retratam os respectivos ' 

creditos trabalhistas, verifica-se que os valores all inseri 

dos referem-se exclusivamente a verbas rescisOrias, as unica - 

mente devidas nos casos em que a rescisão do contrato da 

iniciativa do obreiro. 

Entre essas verbas, as de valores mais significa 

tivos dizem respeito a licença prêmio, algunoOpor mais de um 

periodo não gozado)acrescidas da proporcionalidade introduzida 

pelo Ultimo Termo Aditivo ao Acordo Coletivo de Trabalhorcele-

brado em 1994. 

2 do pedido de desligamento endereçado pelo der 

vidor 2 esta Companhia a guisa de Aviso Prêvio, a dispensa do 

seu cumprimento. 

Ao. disciplinar essa materia a CLT, em spu arti 

4 diz, verbis - 
4.67. --Não havendo prazo estiPUiado,..a 

-te que-, Sem justo motivb,--quiser_ieecindir- -,: p 

contrato, devera avisar a outra da sua resolu - 

ção, com a antecedência minima de: 

I - 

II- Trinta dias aos que perceberem por quinzena 

ou mês, ou que tenham mais de doze meses de ser 

Viço na empresa. 

§ 29 - A falta de aviso previo por parte do em 

pregado da ao empregador o direito de descontar 
_ 
os salariod rresponclentes--ab .prazo respectivo.-

Fica assim patenteado que ao- empregado:que re-

querer dispensa se apresenta duas dlternativas: ou cumpre inte 

- 

6o_ 
Ja. 

ma- 1mila 
- 

..r ir 
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O CODEMAT 
- 02 - 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

gralmente o Aviso Previo, ou anui em que seja descontado dos seus 

haveres o valor correspondente aquele salario. 

1 Ora, se o empregador, em ato delliberalidade, dis 

pensa o cumprimento do Aviso Previo pelo empregado, estará fazen 

do operar acrescimento em seu patrimOnio,uma vez que esse deferi-

mento na prarica redunda no somente ria renfincia a faculdade ' 

que o citado dispositivo consolidado garante ao empregador, mas'; 

tambem na concordância com a remuneragao do period° ao deMissio-

nario. 

Em outras palavras, tem-se a situação em que, a-

lem da Companhia deixar de receber o que lhe seria devido, paga 

pela condescendencia. 

Essa liberalidade do alvedrio dessa Diretoria. 

Obviamente no entanto quelse ela transige em favorecer o servi 

dor inexigindo o cumprimento do Aviso Prévio e ainda concordan-

do em remunera-lo, fica caracterizada a excludente legal, daque 

la cominação, at por: presunção que não admite prova em contra-

rio, a chamada ''presunaão "jure et de jure", da ocorrência de 

concessOes reciprocas envolvendo a distrataçao, devendo, portan 

to, ser as parcelas que compaem a rescisão a titulo de indeniza 

cão pela incidência do artigo 477 da C.L.T., expurgadas do quan 

turn aferido. 

Cuiaba/Mt., 17 de fevereiro de 1.995 

...NEWTON. RUT 
- - - 
COTA_E,FAAIA-

JURIDiCO: 



TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE TRABALHO [ joo Para uso do processamento 

ela 4.,..... 4.,

IDBMRCAGA0 Ili Carimbo packudiado do OGG 

12i Empregador 
CODEMAT — Oa. Des. do Estado de MT. 

_ 
N3 Moo 

.2.4j Endereço 
Palíicio Paiaguas — BL G.P.C. , 

piiCEP 
8050979 

I oe I Bain 
I— c . P. A 

}Lid Municfplo 
Cuiab; 

1211UF 
Mt . 

osIBsoco 
"Caixa Economica 

122jAgencia/UF _ 
Paoaguas 

illi Cad. Agenda 

:IA Emplailado 
ROSEMEIRY GOMES PORTELA 

_al Cart** de Trabalbo (n2, sede e If) 
58.125 100001 1 

Ill PIS/PASEP 
123 . 101. 117-69 

al Otto empregado Id Data nascimento 
25.07,65 

r, Data admissio 
22.03.88 

r Data opgio 
22.03.88_ 

221Data afastamento
20.12.94 

_20_I Maior remunerageo 
1.219,73 

_!_ij Aviso prdvio 22 Pers• Alta 
1 % 

.al Causa afastamento 
Por mddido de Demisso f 

!±1Cód. saque 

DISCRIMINAWIRECIBO OAS VERBAS RESCISÓRIAS 
A2  indenizagdo 

anos 
Valor 

. 0 . 
zejSaldo de salários 

dias 
Valor 

813,20 
E l FGTS-multa resets. 

% 
Valor 

Ed Aviso prévio ••• 0 ". 
12.1 

Comissées '"' 0 ".. 
!di TOTAL BRUTO 

7 , 
7.236,41 

02 salik106
/12 avos '"" 0 •'" 

22.11-loras extras 
horas "" 0 "" DESCONTOS 1.596,32 

!?..1139 saL inden. 
mg avos ""' 0 •- 

_31_11 Gratificaglio ••• 0 ••• 
al 

Previdência 56,94 
313 Salárto-famêla 

dias '"' 0 "'" 
E l Adiclonal insalubri-

dade/perlculosidade "" 0 •"' 
E 

Previdlinila 139 sal. 
11 

Férias vencidas .. 0 .. 
Li I Adicional noturno ''• 0 ••• 

!LI 
Adiantamentos 

11!_l kirlas proporc. 
09 /12 avos 914,85 

5_I L icenca 
Premió 4-391, 10 ' 

161 
Unimed 14,61 

,Iii 
1/3 saldrio 8/ Maas 567,20 L,'i! Juros 

Salaroos 550,06 
E 
I.R.R.F. 1.523,87 

5.640,09 . 
24 _13 Sal. maternidade 

dias ••• 0 ••• 14 1 FGTS-mês rescislio/ 
mas anterior "" 0 ••• 

..511 TOTAL UOUIDO 
RECEBIDO 

al Data de homologageo al Carimbo e assinatura do empregador/preposto [impresso digital 
Empregado 

541 impresso digital 
--J Responsive' legal 

5.640,09 

illAssinatura do empregado 

Id Assinatura do responsive! legal 

• 
RECIBO DO FGTS 

Carimbo e assinatura autorizada da empresa 

Data recepdo pet Banco 

Sacador - Nome 2e11 Carimbo da a gl_n_cia 
(norma CSNW -47/74) 

.at l Valor do saque- Depósitos 

el J Impresser) digital 
Sacador 

rj Juros e cons* monetkia 

Impressio Digital 
Responsivel legal 

ehdTotal do saque 

Assinatura do sacador 

El Assinatura do responsive! legal 

Autenticado 



TERMO DE RESCISÃO Do CONTRATO DE TRABALHO H00 Para uso do processamento 

.. . IDENTIFICAÇÂO 2.1j Carimbo padronizado do CGC 

Az Empregador 
CODEMAT — Cia. Des. do Estado de MT. 

12..13 Código 

o2IlEnderego 
Paliscio Paiaguas — BL G.P.C. 

?i1cEP 
8050979 

ril EallTO 

C. P. A 
rij Municfp19 

Cuiabi 
12duF 

.0.61Bapco 
asxa Economica 

1111 Agencia/UF i
Pasaguas . 

LI'I Cad. Agenda 

.12.1Empregado 
ROSEMEIRY GOMES PORTELA 

.2jCartajra de Trabalho (n2, sede e UF) 
58.125 100001 1 

.1...g PIS/PASEP 
123.101. 1 17-69 

al Código empregado E Data nascimento 
25.07.65 1

17 Data admissão 
22.03.88

is Data opção 
I 22.03.88 

2_9_I Data afastamento 
20.12.94 

!o..1 Maior remuneração 
1.219,73 

E Aviso prévio 22 Pens3011 
% 
E Causa afastamento 

Por pddido de Demisso 
E C6d. saque 

DISCRIMINAÇÃO/RECIBO DAS VERBAS RESCISÓRIAS 4: • 
21 1indenizactio . 

anos 
Valor 

"' O "' 
f.6_1Saldo de salários 

diets 
Valor 

813,20 
El FGTS-multa rescis. 

.y. 
Valor

2.8 
Aviso prillvio ... 0 .. Ej Comissões "' O "" 

2.0j TOTAL BRUTO 7.236,41 
allk salário 

  /12 avos ."' 0 ••• 
al Horas extras 

 horas ** O ••• DESCONTOS 1.596,32 
139 sal. Inden.

/12 avos '''' O ••• Gratificaglio '" O "" Previdancia 56,94 
21_13 Salario-tamtlia 

dias - o - El Adicional insalubri-
perdade/ iculosidade 

_ • O •••• 
E 

Previdancia 139 sal. 

.!1 Férias vencidas .... 0 .... 
A4) Adicional noturno — 0 ''• 

f il Adiantamentos 
Ill rafts proporc. 

/12 avos 914,85 ±d L icenca 
Premod 4-391,10 

±4j 

Unimnd 15,5 1_09._. 

fi 
1/3 salario s/ farlas 567,20 

, 1..,6j Juros   
Sa arios 550,06 

El 
R.R.F.I. 1.523,87 

L43ISal. maternidade 
 dies 

eilie 0 OM 

fiFGTS-mas rescisao/ 
mas anterior 221T0TAI. UQUiDO 

••• O — RECEBIDO 5.640,09
LI Datado homologação 211 Carimbo e assinatura do empregador/preposto _sajimpressão digital 

Empregado 
I d Impressão digital 

Responsável legal 

5.640,09 
65 Assinatura do empregado 

E Assinatura do responsável legal 

RECIBO DO FGTS 

Carimbo e assinatura autorizada da empresa 

Id Data recepção pelo Banco 

Sacador - Nome _sd Carimbo da agencia 
(norma CSA/CIEF - 47/74) 

_LI Valor do saque - Depósitos 

621j Impressão digital 
Sacador 

h6.]2 Juros e correção monetária 

ss I Impressão Digital 
Responsável legal 

11sa Total do saque 

al Assinatura do sacador 

Assinatura do responsável legal 

Autenticação 



o CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO N2 . .PROC • 2.283/94 —' DE 2Q / 12 ,/ 1 94 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO ) .. . 

A 

1 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
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• so" 

FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO 

• 

• 

Lei N.° 5.107 de 13 de Setembro de 1966 
REGULAMENTADA DEC. 59.820 DE 20 DE DEZEMBRO DE 1966 

DECLARAÇÃO DE OPÇÃO 

EU, ROSEllEIR,T.GONES. 
(nome do empregado por extenso) 

portador da Carteira Profissional n.° 58.3.2.5  , empregado da 

.1 
empresa COMP.AMIA DB .DESENVOLVIMEUTO DO ESTADO DE...MATO. GROSSO. 

sita PALACIO PAISGUAS CPA, 

(denominactio da empresa) 

(endereço) 

 , Estado MT , 

declaro, para todos os fins, que, nesta data, exergo a opcao pelo regime, do 

.REGULAMENTO DO FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO, aproado 

pelo Decreto n.° 59.820, de 20 de dezembro de 1966. 

Impressão dactiloscapica, quando 

se tratar de analfabeto: 

-*MIAMI 22 DE' MABIgtatapE" 1;988 

S.il"Cl ( 9,9 G-o-rnes Pariiga 
(assinatura) 

TESTEMUNHAS: 

1.0 

2.0 

(assistente responsavel legal pelo menor, quando couber) 

RECEBEMOS 0 ORIGINAL 

DATA   /19 

INSTRUÇÕES:

(ESCREVER NA CÓPIA) 
(assinatura do empregador) 

1 — O empregado assina as duas vias da carta de opção; 

2 — Entrego o Carteira Profissional para a anotação da sua opção, conforme modelo abaixo; 

3 — Recebe a cópia com o recibo firmado pela empresa, datada; 

4 — A empresa anotara na sua Ficha ou Livro de Registro de Empregados, e na Carteira Profissional do optante o seguinte: 

"Em optou pelo sistema estabelecido na Lei n.'" 5.107, de 13 de setembro de 1966, 

que estabeleceu o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço." 

(carimbo e assinatura) 

5 — Anotará também na Carteira Profissional do optante: 

"Os depósitos na conta vinculada do empregado, decorrente da Lei n.° 5.107 de 13 de setembro de 1966, são feitos no: 

Agencia do Banco 

localizada à Rua , n.*  

(Preencher em 2 Vias) 

rziTILIBRAI
(carimbo e assinatura) 

COO. 13103 


